[image: image1.jpg]



[image: image2.png]






	ПРЕДЛАГАЧ:  Владата на Република Северна Македонија

ПРЕТСТАВНИЦИ:     Мила Царовска, министерка за образование и наука

д-р Арафат Шабани, заменик на министерот за образование и наука 

ПОВЕРЕНИК:  Сељатин Бељули, државен секретар во Министерство за образование и наука

Маја Бичиклиска, државен советник во Министерство за образование и наука
	PROPOZUES:  Qeveria e Republikës së Maqedonisë së veriut 
PËRFAQËSUES:     Milla Carovska, ministre e Arsimit dhe Shkencës 

Arafat Shabani, zëvendës-ministër i Arsimit dhe Shkencës 
I BESUESHËM:  Selatin Beluli, sekretarë shtetëror për arsim dhe shkencë
Maja Biçikliska, këshilltar shtetëror,  në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës


	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА УЧЕБНИЦИ И ДРУГИ НАСТАВНИ И ДИДАКТИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ ВО ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ


	PROPOZIM- I LIGJIT PËR TEKSTET SHKOLLORE DHE MATERIALET TJERA MËSIMORE DHE DIDAKTIKE 
NË ARSIMIN FILLOR DHE TË MESËM

	Скопје, април 2021 година
	Shkup, prill 2021



	ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Подобрувањето на квалитетот на учебниците согласно Стратегијата за образование 2018-2025 година
 е една од приоритетните задачи за да се обезбеди функционален образовен систем на европско ниво. Дел од активностите во Стратегијата произлегуваат од донесување на Национални стандарди што се основа за иновирање на наставните програми што неминовно ја наметнува потребата од изготвување нови наставни средстваи дидактички материјали (учебници, прирачници за наставници, е-содржини, интерактивни материјали. Крајната цел е креирање на отворени образовни ресурси што  ќе бидат достапнизасите наставници и ученици, а кои ќе придонесат кон  подобрување на  квалитетот и ефикасноста на наставата и  резултати од учењето и поучувањето. 

Во таа насока Министерството за образование и наука во месец октомври 2020 година, формираше работна група која што имаше за задача  да развие нов концепт за употреба на наставни средства и дидактички материјали за основно и средно образование, и да предложи ново законско решение  со цел  да се подобрат процедурите за одобрување како и целосно и суштинско осовременување на наставните средства и дидактичките материјали за основно и средно образование. 

Работната група работеше во состав на претставници од Министерството за образование и наука, Педагошката служба, Бирото за развој на образованието, СОНК како и претставници од меѓународни институции и граѓанскиот сектор. Групата најнапред спроведе анализа на најдобрите искуства и практики од повеќе земји (како Естонија, Грузија, Хрватска, Словенија и Шкотска) врз основа на која изготви извештај со препораки за предлог нов-систем за унапредување на квалитетот на наставата кој подразбира не само употреба на учебници, туку и изработка и употреба на различни видови наставни и дидактички средства и материјали за наставниците и учениците, преку соодветен систем на развивање, одобрување и користење. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Потребата од воведување на целосно нов систем за изработка и одобрување на наставни средства и материјали е резултат на постојаните реакции од засегнатата и стручната јавноста, наставници, учениците, но и на родителите/старателите за квалитетот на учебниците, (нивно повлекување поради стереотипи, предрасуди, материјални грешки и други недоследности) и комплицираните постапки за нивно одобрување.

Бирото за развој на образованието,  во соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје во 2019 и 2020 година спроведе  активности за подобрување на квалитетот на учебниците и тоа: Истражување за подобрување на квалитетот на учебниците во основното и средното образование изработка на нова Концепција за учебник и Методологија за вреднување на учебник, Пилотирање на стандардите и индикаторите за вреднување на учебници. Сознанијата од истражувањето, како и анализата на слични документи од држави со поквалитетни образовни системи и пилотирањето на индикаторите од методологијата дадоа јасна насока во структуирањето на Концепцијата за учебник, што беше основа и за изготвување на Методологија за вреднување на учебник. Во предлог текстот на оваа Концепција се наведува дека претходната верзија на Концепцијата изготвена во 2010 година
 вистински не заживеа во практиката и тоа веројатно придонесе голем број од учебниците што се во употреба да не ги задоволуваат критериумите за квалитетен учебник. Во истиот документ е истакнато деканема систематско истражување за вреднување на одделни учебници, реакциите на стручната и засегнатата јавност укажуваат на разновидни слабости на одделни учебници. Така, на пример, една од главните слабости на досегашните учебници на кои многу често се посочува е јазикот (авторскиот јазик, стилот на изразување на авторите, како во оригиналните ракописи, така и во преводот на учебниците) изразот е невешт, нејасен, помпезен, и далечен од јазикот којшто би горазбрале децата на дадената возраст. Во многу случаи учебниците страдаат од премногу академски и висок  стил, кој не е  разбирлив за  учениците: неспособност да се даде едноставно, јаснообјаснување на концепти, поими, појави.  со што е можно поедноставен, но прецизен јазик. Во случаи кога науката оперира со премногу формален јазик, и потполното упростување на изразот е невозможно во самата дефиниција, треба да следи опис, практични примери и објаснување најазик близок на секојдневниот кој детето може да го разбере и да ја замисли појавата во стварност. Значи, применливоста не треба да се состои само во нудење вежби, туку и нудење примери во самата експликација и поедноставување на јазикот. Работната група, на предлог на Бирото за развој на образованието смета дека начелата од предлог  Концепцијата за изготвување на учебник  и стандрдите и индикаторите  на предлог-Методологија за вреднување на учебник може да се земат предвид  при изготвување и вреднување односно, одобрување на сите нови наставни и дидактички средства материјали, но притоа се укажува на потребата за иготвување на методологија за вредувење на наставните средства и  дидактички материјали за учење и поучување прилагодени за користење преку електронските помагала и алатки.

Според, истражувањето ,,Од бројки кон пракса – пет индикатори кои придонесуваат за квалитет на основното образование во Македонија‘, на Институтот за економски истражувања и политики „Фајнанстинк“: Наставниците и учениците изразиле делумно задоволство од квалитетот на учебниците. Забелешките се однесуваат на неразбирливоста на јазикот, лошата организација на текстот, оптовареноста на содржината со без број податоци, непотребни или застарени информации, предолги лекции во кои не е издвоено важното од неважното и др., применливоста на знаењата во конкретни и секојдневни ситуации и поврзувањето на знаењата со реалноста се утврдени како најголемиот недостаток воопшто на македонскиот образовен систем. Учебниците треба да го привлечат вниманието на учениците со интерактивниот пристап кон содржините, да понудат проблемски пристап во изучувањето насодржините, да ги поттикнат да размислуваат и да истражуваат на одредена тема, да бидат креативни.
Исто така резултатите од истражувањето спроведено како основа за изготвување на Концепција за основно образование, во делот што се однесува на користењето на учебниците и нивното подобрување потврдуваат дека истите треба да се реформираат„Најголем број од учесниците (75%) сметаат дека учебниците и наставните материјали се најприоритетна сфера на реформирање. За 72% од наставниците најбитна промена што треба да се преземе во оваа сфера за да се подобри образованието е подготвката на нови учебници по повеќето предмети, а за 48% тоа е овозможувањето поголема слобода да користат и други наставни материјали заедно со учебниците“.

Голем број земји во светот веќе го имаат надминато приодот на класична употреба на традиционален учебник за учење на учениците, поради што учениците своето знаење го стекнуваат преку различни извори на информации и разновидни дигитални алатки.

Концепцијата за основно образование поточно делот учење и поучување- дигитална настава предвидува воведувањето дигитални алатки што ги следат најдобрите практики (како на пример, интерактивност, гејмификација, персонализација) кои го олеснуваат поучувањето и учењето затоа што се базираат на иновативни методи што се поблиски до интересите на учениците и до барањата на современото живеење. Освен тоа, наставниците во поучувањето треба да користат и електронски содржини (како што се текстуалните презентации, аудио и видео презентациите и други поедноставни е-содржини) кои самите ги изработуваат.

Делот наставни средства од Концепцијата пак предвидува, на наставниците и на учениците во основното образование да им се ставени на располагање најразлични наставни средства во вид на учебници, наставни материјали и наставни помагала и да им е овозможено самите да избираат и креираат дополнителни наставни материјали со кои ја приближуваат наставата на своите ученици. Со тоа им се овозможува на наставниците да го прилагодат поучувањето на постигнување на очекуваните резултати од учењето определени со наставната програма, имајќи ги при тоа на ум развојните карактеристики на своите учениците, нивните можности, интереси и стилови на учење. Исто така, на сите ученици им се достапни разновидни наставни средства за да им се олесни учењето и да се овозможи да учат преку набљудување, истражување и решавање проблеми. Разновидноста на расположивите наставни средства придонесува за креирање средина за учење што нуди најразлични доживувања и стекнување искуства кои, освен когнитивниот развој на учениците, го подржуваат и нивниот социо-емоционален развој.
Дополнително при изготвување на новото законско решение беа земени предвид стратешките документи и препораки донесени од страна на Европската комисија кои се однесуваат на образованието и дигитализацијата како: ,,Обликување на дигиталната иднина на Европа” (Shaping Europe's digital future), ,,Дигиталниот образовен акциски план 2021-2027” (Digital Education Action Plan 2021 – 2027),  Европската област за образование до 2025 година и Комуникето за достигнување на Европската област за образование до 2025 година и трансформирање на образованието и обуката за дигиталното време (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age), во чиј фокус се развој на дигиталните вештини на учениците, креирање и употреба на дигитални наставни материјали, развој на едукативни платформи, развој на дигиталните вештини на наставниците и трансформација на училиштата во средини во кои се негуваат и развиваат дигиталните вештини и компетенции на учениците со крајна цел поголема инклузивност и зголемување на квалитетот на образовниот процес. 

Поконкретно, во септември 2020 година Европската комисија усвои две иницијативи кои имаат за цел да  го зајакнат придонесот на образованието и обуката во закрепнување на ЕУ од кризата и да помогнат во градењето на „зелена“ и дигитална Европа. Првата иницијатива е заживување на Европска област за образование со шест димензии: квалитет, инклузија и родова еднаквост, зелени и дигитални транзиции, наставници, високо образование, посилна Европа во светот. Втората иницијатива е новиот Акциски план за дигитално образование (2021 – 2027) со иницијативи за висококвалитетно, инклузивно и достапно дигитално образование во Европа. Планот предвидува акција и посилна соработка меѓу земјите членки на европско ниво, како и меѓу сите засегнати страни, со цел системите за образование и обука да се направат соодветни за дигиталното време. Здравствената криза го стави учењето од далечина во центарот на образовните практики. Тоа ја истакна потребата од унапредување на дигиталното образование и негово третирање како клучна стратешка цел за висококвалитетно учење и учење во дигиталното време. Како што ќе се надминува фазата на вонредна состојба наметната од избувнувањето на пандемијата, така ќе расте потребата од развивање стратешки и долгорочен пристап кон дигиталното образование и обука. Спомнатите иницијативи ќе треба да понудат начини за подобрување на квалитетот, особено во однос на основните и дигиталните вештини,  да го направат училишното образование поинклузивно и родово чувствително и да ги подобрат постигањата на учениците.

Предлог законското решение е дел од НПАА матрицата со ЕПП бр.2019.1400.7778
Оттаму се утврдува потреба постојниот закон кој ја уредува оваа материја да се стави вон употреба и да се донесе ново законско решение со друг опфат во кој би била уредена покрај употребата на учебници, и употребата на дигитални учебници, е-содржини, наставни и дидактички материјали и помагала. 

- овозможување на следењето и вреднувањето на работата на стручните соработници.

- овозможување на побрзо напредување во кариерниот развој.

 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
            Овој закон не предизвикува дополнителни финасиски обврски.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
            Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

            Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.
V. УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Со Предлогот на закон земени се предвид стратешките документи и препораки донесени од страна на Европската комисија кои се однесуваат на образованието и дигитализацијата како: ,,Обликување на дигиталната иднина на Европа” (Shaping Europe's digital future), ,,Дигиталниот образовен акциски план 2021-2027” (Digital Education Action Plan 2021 – 2027),  Европската област за образование до 2025 година и Комуникето за достигнување на Европската област за образование до 2025 година и трансформирање на образованието и обуката за дигиталното време (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age).
VI.  ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ И ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Од донесувањето на предложениот закон не произлегуваат обврски за измена на друг закон.

Од Предлог-законот  произлегува обврска за донесување на општи акти:

- Концепција за учебник и дидактички материјал 

- Методологија за вреднување на учебник и дидактички материјали, наставен и друг дидактички материјал 

-       Акт за начинот на објавувањето на јавниот повик за поднесувањето на учебниците, наставните и дидактичките материјали на платформата

-  Методологијата за утврдување на максималната вредност на учебник, наставен и дидактички материјал

- Акт за начинот на давање на одобрението

- Акт за начинот на вршењето на ревизијата на учебниците

- Акт за формата и содржината на прекршочниот платен налог


	HYRJA
I. VLERËSIMI I GJENDJES NË FUSHËN ÇKA DUHET TË RREGULLOHET ME LIGJIN DHE ARSYET PËR MIRATIMIN

Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore sipas Strategjisë për arsimin 2018-2025 
është një nga detyrat prioritare që të sigurohet sistem funksional arsimor në nivel evropian. Pjesë nga aktivitetet në Strategjinë  dalin nga miratimi i Standardeve Kombëtare, të cilat janë baza për inovacionin e programeve mësimore, e cila e imponon në mënyrë të pashmangshme nevojën për përgatitjen e mjeteve mësimore të reja dhe materiale didaktike (tekstet shkollore, doracak për mësimdhënës, e-përmbajtje, materiale interaktive. Qëllimi përfundimtar është krijimi i burimeve të hapura arsimore që do të jenë në dispozicion për të gjithë mësimdhënësit dhe nxënësit, ndërsa do të kontribuojnë në përmirësimin e cilësisë dhe efikasitetit të mësimit dhe rezultate nga të mësuarit.
Në këtë drejtim, Ministria e Arsimit dhe Shkencës në muajin Tetor 2020, formoi grupin punues e cila kishte për detyrë të zhvillonte  koncept të ri për përdorimin e mjeteve mësimore dhe materialeve didaktike për arsimin fillor dhe të mesëm, dhe të propozon zgjidhje të re ligjore me qëllim të përmirësohen procedurat për miratimin, si dhe modernizimin e plotë dhe thelbësor të mjeteve mësimore dhe materialeve didaktike për arsimin fillor dhe të mesëm.

Grupi punues punonte në përbërje të përfaqësuesve nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Shërbimi Pedagogjik, Byroja për Zhvillimin e Arsimit, SASHK-u si dhe përfaqësues nga institucionet ndërkombëtare dhe sektori qytetar. Grupi së pari zbatoi një analizë të përvojave dhe praktikave më të mira nga disa vende (të tilla si Estonia, Gjeorgjia, Kroacia, Sllovenia dhe Skocia) në bazën e të cilave përgatiti raport me rekomandime për propozim sistem të ri për avancimin e cilësisë së mësimit që nënkupton jo vetëm përdorimin e teksteve shkollore, por edhe përpunimin dhe përdorimin e llojeve të ndryshme të mësimit dhe mjeteve didaktike dhe materialeve për mësimdhënësit dhe nxënësit, përmes sistemit të përshtatshëm të zhvillimit, miratimit dhe shfrytëzimit.
II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET THEMELORE
Nevoja për futjen e sistemit krejtësisht të ri për përpunimin dhe miratimin e mjeteve mësimore dhe materialeve është rezultat i reagimeve të vazhdueshme nga publiku i prekur dhe profesional, mësimdhënësit, nxënësit, por edhe të prindërve / kujdestarëve në lidhje me cilësinë e teksteve shkollorë (tërheqja e tyre për shkak të stereotipeve, paragjykimet, gabimet materiale dhe mospërputhjet e tjera) dhe procedurat e komplikuara të miratimit të tyre.
Byroja për Zhvillimin e Arsimit, në bashkëpunim me Misionin e OSBE-së në Shkup në 2019 dhe 2020, ka zbatuar aktivitete për përmirësimin e cilësisë së teksteve shkollore edhe atë: Kërkime për përmirësimin e cilësisë së teksteve shkollore në arsimin fillor dhe të mesëm, zhvillim të Konceptit të ri për tekstin shkollor dhe Metodologjinë për vlerësimin e teksteve shkollore, Standardet e pilotimit dhe indikatorët për vlerësimin e teksteve shkollore. Gjetjet e kërkimit, si dhe analiza e dokumenteve të ngjashme nga vendet me sisteme më të mira arsimore dhe pilotimi i indikatorëve nga metodologjia dhanë drejtim të qartë në strukturimin e Konceptit për tekstin shkollor, që ishte baza për përgatitjen e Metodologjisë për vlerësimin e teksteve shkollore . Në propozim tekstin të këtij Koncepti thuhet se versioni i mëparshëm i Konceptit i përgatitur në vitin 2010nuk me të vërtetë nuk jetoi në praktikën dhe atë me siguri kontribuoi shumë nga tekstet shkollore që janë në përdorim të mos plotësojnë kriteret për tekstin shkollor cilësor. Në dokumentin e njëjtë është theksuar se nuk ka kërkim sistematik për vlerësimin e teksteve shkollore të ndara, reagimet e publikut profesional dhe të prekur tregojnë dobësi të ndryshme të teksteve shkollore të ndara. Kështu, për shembull, një nga dobësitë kryesore të teksteve shkollore të ndara në të cilën shpesh theksohet është gjuha (gjuha e autorit, stili i shprehjes së autorëve, si në dorëshkrimet origjinale ashtu edhe në përkthimin e teksteve shkollore) shprehja është diçka e paqartë, pompoz, dhe larg nga gjuha që do ta kuptonin fëmijët e moshës së dhënë. Në shumë raste, tekstet shkollore vuajnë nga shumë akademik dhe stili i lartë, që nuk është i kuptueshëm për nxënësit: paaftësi të jepet shpjegim i thjeshtë, i qartë i koncepteve, nocioneve, termave me çka është e mundshme gjuha më e thjeshtë, por e saktë. Në rastet kur shkenca vepron në gjuhë tepër formale, dhe thjeshtimi i plotë i shprehjes është i pamundur në vetë përkufizimin,  duhet të pason përshkrim, shembuj praktikë dhe shpjegim të gjuhës të përditshëm që fëmija mund ta kuptojë dhe imagjinojë nocionin në realitet. Pra, zbatueshmëria nuk duhet të përbëhet vetëm në ofrimin e ushtrimeve, por edhe në ofrimin e shembujve në vetë eksplikative dhe thjeshtimin e gjuhës. Grupi punues, me propozim të Byrosë për Zhvillimin e Arsimit, konsideron se parimet nga propozimi i Konceptit për përgatitjen e teksteve shkollore dhe standardet e indikatorëve të propozim-metodologjisë për vlerësimin e teksteve shkollore mund të merren parasysh gjatë përgatitjes dhe vlerësimit, përkatësisht miratimin e të gjitha mjeteve materiale të reja mësimore dhe didaktike, tregon në nevojën për përgatitjen e metodologjisë për vlerësimin e mjeteve mësimore dhe materialeve didaktike për mësim dhe arsimim shkollor të përshtatura për shfrytëzimin përmes mjeteve elektronike dhe ndihmëse.
Sipas kërkimit "Nga numrat në praktikë - pesë indikatorë që kontribuojnë për cilësinë e arsimit fillor në Maqedoni", të Institutit për Kërkime Ekonomike dhe Politike "Fajnanstik": Mësimdhënësit dhe nxënësit shprehën kënaqësi të pjesshme me cilësinë e teksteve shkollore. Vërejtjet i referohen pa kuptueshmërisë së gjuhës, organizimit i dobët i tekstit, ngarkesa e përmbajtjes me të dhëna të panumërta, informacione të panevojshme ose të vjetruara, propozime dhe mësime në të cilën nuk është e ndarë e rëndësishmja nga e parëndësishmja, etj., zbatueshmëria e njohurive në situata konkrete dhe të përditshme dhe lidhja e njohurive me realitetin janë identifikuar si mangësia më e madhe e sistemit arsimor maqedonas në përgjithësi. Tekstet shkollore duhet të tërheqin vëmendjen e nxënësve me qasjen ndërvepruese ndaj përmbajtjes, të ofrojnë qasje problematike në mësimin e përmbajtjes, t'i inkurajojnë të mendojnë dhe hulumtojnë në temë të caktuar, të jenë krijues.

Gjithashtu, rezultatet nga kërkimi realizuar si bazë për përgatitjen e Konceptit për arsimin fillor, në pjesën që i referohet shfrytëzimit të teksteve shkollore dhe përmirësimin të tyre konfirmojnë se ato duhet të reformohen. "Numri më i madh i pjesëmarrësve (75%) konsiderojnë  se tekstet shkollore dhe materialet mësimore janë sfera më prioritare e reformës. "Për 72% nga mësimdhënësit ndryshimi më i rëndësishëm që duhet të ndërmerret në këtë fushë që të përmirësohet arsimi është përgatitja e teksteve shkollore të reja në shumicën e lëndëve, ndërsa për 48% ajo është mundësimi i lirës më të madhe të shfrytëzohen edhe materiale të tjera mësimore së bashku me tekstet shkollore."
Shumë vende në botë tashmë e kanë tejkaluar qasjen e përdorimit klasik të tekstit shkollor tradicional për mësimin e nxënësve, për shkak se nxënësit njohurinë e tyre e marrin përmes burimeve të ndryshme të informatave dhe mjeteve të ndryshme digjitale.

Koncepti i arsimit fillor, përkatësisht pjesa e të mësuarit dhe mësimdhënies - mësimi digjital parashikon futjen e mjeteve digjitale që i ndjekin praktikat më të mira (si p.sh.: ndërveprimi, gamifikimi, personalizimi) që e lehtësojnë mësimdhënien dhe të mësuarit sepse  bazohen në metoda inovative që janë më afër te interesat e nxënësve dhe te kërkesat e jetesës moderne. Përveç kësaj, mësimdhënësit në  mësimdhënien duhet të shfrytëzojnë edhe përmbajtje elektronike (siç janë prezantimet tekstuale, prezantimet audio dhe video, dhe përmbajtje të tjera më të thjeshta elektronike) që vetë i përpunojnë.

Pjesa mjete mësimore të Konceptit parashikon që mësimdhënësit dhe nxënësit në arsimin fillor të pajisen me mjete të ndryshme mësimore në formën të teksteve shkollore, materialeve mësimore dhe pajisjeve mësimore dhe t'ju mundësohet vetë të zgjedhin dhe krijojnë materiale shtesë mësimore me të cilat e afrojnë mësimin e nxënësve të tyre. Me atë ju mundësohet mësimdhënësve ta përshtatin mësimdhënien e tyre për të arritur rezultatet e pritura të të mësuarit të përcaktuara me programin mësimor, duke pasur parasysh karakteristikat e zhvillimit të nxënësve të tyre, mundësitë e tyre, interesat dhe stilet e të mësuarit. Gjithashtu, të gjithë nxënësve u janë në dispozicion mjetet mësimore të ndryshme për t'iu lehtësuar të mësuarit e tyre dhe për t'i mundësuar  të mësojnë përmes vëzhgimit, kërkimit dhe zgjidhjes së problemeve. Diversiteti i mjeteve mësimore të disponueshme kontribuon në krijimin e mjedisit për mësim që ofron larmi përvojash dhe fitimin e përvojave që përveç zhvillimit kognitiv të nxënësve, e mbështesin edhe zhvillimin e tyre socio-emocional.

Në mënyrë shtesë, gjatë përgatitjes të zgjidhjes së re ligjore, u morën parasysh dokumentet strategjike dhe rekomandimet e miratuara nga Komisioni Evropian që i referohen arsimit dhe digjitalizimit, si të tilla: "Formësimi i së ardhmes digjitale të Evropës", (Shaping Europe's digital future), "Plani i veprimit digjital arsimor 2021-2027" (Digital Education Action Plan 2021 – 2027), Fusha Evropiane e arsimit deri në vitin 2025 dhe Komunikata për arritjen e Fushës Evropiane për arsim deri në vitin 2025 dhe transformimi i arsimit dhe trajnimit për kohen digjitale (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age), në fokusin e së cilës janë zhvillim i aftësive digjitale të nxënësve, krijimi dhe përdorimi i materialeve digjitale mësimore, zhvillimi i platformave edukative, zhvillimi i aftësive digjitale të mësimdhënësve dhe transformimi i shkollave në mjedise në të cilat kujdesen dhe zhvillohen aftësitë digjitale dhe kompetencat e nxënësve me qëllimin përfundimtar përfshirje më të madhe dhe rritjen e cilësisë të procesit arsimor.
Në shtator të vitit 2020, Komisioni Evropian miratoi dy iniciativa që synojnë forcimin e kontributit të arsimit dhe trajnimit për rikuperimin e BE-së nga kriza dhe ndihmën për të ndërtuar një Evropë ,,të gjelbër" dhe digjitale. Nisma e parë është ringjallja e Fushës evropiane të arsimit me gjashtë dimensione: cilësi, përfshirje dhe barazi gjinore, tranzicione të gjelbra dhe digjitale, mësimdhënës, arsimi i lartë, një Evropë më e fortë në botë. Nisma e dytë është Plani aksionar i ri i arsimit digjital (2021-2027) me iniciativa për arsim digjital me cilësi të lartë, gjithëpërfshirës dhe të përballueshëm në Evropë. Plani parashikon aksion për veprim dhe bashkëpunim më të fortë midis vendeve anëtare në nivelin evropian, si dhe midis të gjithë faktorëve të interesuar, për t'i bërë sistemet e arsimit dhe trajnimit të përshtatshme për epokën digjitale. Kriza shëndetësore e ka vendosur mësimin në distancë në qendër të praktikave arsimore. Ai nxori në pah nevojën për të promovuar arsimin digjital dhe trajtimin e tij si një qëllim kryesor strategjik për mësimdhënien dhe mësimnxënien me cilësi të lartë në epokën digjitale. Siç do të tejkalojë faza e gjendjes së jashtëzakonshme e imponuar nga shpërthimi i pandemisë kapërcehet, kështu do të rritet edhe nevoja për të zhvilluar një qasje strategjike dhe afatgjatë të arsimit dhe trajnimit dixhital. Iniciativat e përmendura do të duhet të ofrojnë mënyra për të përmirësuar cilësinë, veçanërisht në drejtim të aftësive themelore dhe dixhitale, dhe për ta bërë arsimin shkollor më gjithëpërfshirës dhe të ndjeshëm ndaj gjinisë dhe për të përmirësuar arritjet e nxënësve.
Propozimi i zgjidhjes ligjore është pjesë e bërthamës NPAA me PPE nr.2019.1400.7778
Prej aty konfirmohet nevoja ligji ekzistues që e rregullon këtë materie të futet jashtë përdorimit dhe të miratohet aktvendim ligjor i ri me  fushë tjetër në të cilën do të rregullohej përveç përdorimit të teksteve shkollore dhe përdorimit të teksteve shkollorë digjitale, e- përmbajtje, materialet mësimore dhe didaktike dhe ndihmesat.

- mundësimin e ndjekjes dhe vlerësimin e punës së bashkëpunëtorëve profesional.

- mundësimi e përparimit më të shpejtë në zhvillimin e karrierës.
III.VLERSIMI I PASOJEVE FINANCIARE NGA PROPOZIMI I LIGJIT MBI  BUXHETIN DHE MJETET E TJERA FINANCIARE PUBLIKE
Kyligjnukshkaktondetyrimeshtesëfinanciare.
IV. VLERËSIMI I MJETEVE TË NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E LIGJIT, MËNYRA PËR  SIGURIMIN E TYRE, TË DHËNA PËR ATË NËSE ZBATIMI I LIGJIT TËRHEQË DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË NDARA

Ky ligj nuk shkakton detyrime materiale për subjekte të ndara.


Mjetet sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut.
V. PËRPUTHSHMËRIA E PROPOZIMIT TË LIGJIT ME TË DREJTËN E BASHKIMIT EVROPIAN

Me propozimin e ligjit janë marrë parasysh dokumentet strategjike dhe rekomandimet e miratuara nga Komisioni Evropian që i referohen arsimit dhe digjitalizimit, si të tilla: "Formësimi i së ardhmes digjitale të Evropës", (Shaping Europe's digital future), "Plani i veprimit digjital arsimor 2021-2027" (Digital Education Action Plan 2021 – 2027), Fusha Evropiane e arsimit deri në vitin 2025 dhe Komunikata për arritjen e Fushës Evropiane për arsim deri në vitin 2025 dhe transformimi i arsimit dhe trajnimit për kohen digjitale (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age)
VI.PASQYRA E LIGJEVE QË DUHET TË NDRYSHOHEN ME MIRATIMIN E LIGJIT DHE RREGULLAT QË DUHET TË MIRATOHEN PËR ZBATIMIN E LIGJIT

Nga miratimi i ligjit të propozuar nuk rezultojnë detyrime për ndryshim të ligjit tjetër.

Nga Projekt-ligji rezulton detyrimi për miratimin e akteve të përgjithshme:

- Koncepti për tekstin shkollor dhe materiali didaktik


- Metodologjia për vlerësimin e teksteve shkollore dhe materialeve didaktike, mësimor dhe materialeve të tjera didaktike


- Akti për mënyrën e shpalljes së thirrjes publike për dorëzimin e teksteve shkollore, materialeve mësimore dhe didaktike të platformës


- Metodologjia për përcaktimin e vlerës maksimale të teksteve shkollore, materialeve mësimore dhe didaktike


- Akti për mënyrën e dhënies së miratimit


- Akti për mënyrën e kryerjes së revisionit të teksteve shkollore


- Akti për formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse


	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА УЧЕБНИЦИ И ДРУГИ НАСТАВНИ И ДИДАКТИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ ВО ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Член 1

Со овој закон се уредува одобрувањето и употребата на учебниците и другите наставни и дидактички материјали во основното и средното образование.

Член 2

(1) Одделни изрази употребни во овој закон го имаат следното значење:

1. „Учебник“ е наставно средствo и извор на знаење за постигнување на резултатите од учење/целите согласно наставните планови и програми за основното и средното образование.

2. „Други наставни и дидактички материјали“ се наставни средства и помагала што му користат на наставникот и ученикот во процесот на учење и поучување и се достапни во печатена  и/или  електронска форма (како што се: работни тетратки, работни листови, прирачник за наставник, контролни задачи/тестови, нагледни средства).  

3. „Дигитален учебник“ е учебник во електронска форма кој според структурата е идентичен со учебникот во печатена форма, но е збогатен со мултимедиални содржини што претставуваат надополнување на основниот текст/лекцијата со филмови, анимации, видео прикази, галерија на слики и задачи, што овоможува побрзо достигнување на очекуваните резултати од учење/целите согласно наставните планови и програми за основното и средното образование.

(2) Учебниците и другите наставни и дидактички материјали можат да бидат во печатена форма и/или електронска форма. 

Член 3

 За еден наставен предмет се одобруваат најмногу до три учебници за употреба.

Член 4

(1) Учебниците се издаваат на македонски јазик и неговото кирилско писмо.

(2) За учениците  припадници на заедниците кои наставата ја следат на јазик и писмо различен од македонскиот јазик и неговото кирилско писмо, учебниците се преведуваат и издаваат на јазикот и писмото на којшто се изведува наставата.

Член 5

Учебниците и другите наставни и дидактички материјали за учениците во јавните основни и средни училишта се бесплатни. 

Член 6

(1) Учениците од првиот период (прво, второ и трето одделение) во основното образование, користат учебници во печатена форма за наставните предмети мајчин јазик, математика, општествo, природни науки и англиски јазик, а за останатите наставни предмети користат учебници и други наставни и дидактички материјали во печатена и/или електронска форма.
(2) Учениците од четврто до деветто одделение во основното образование, како и учениците во сите години на средното образование користат дигитални учебници и други наставни и дидактички материјали во електронска форма кои се поставуваат на интернет платформата од член 9 став (4) од овој закон.

(3) За учениците во основното образование учебниците задолжително се поставуваат и во аудио формат на интернет платформата од член 9 став (4) од овој закон. 
(4) За учениците со оштетен вид (слепите и слабовидните ученици) Министерството за образование и наука обезбедува учебници испечатени со Брајово писмо.

(5) За да бидат учебниците и другите наставни и дидактички материјали достапни за учениците со попреченост, нивната електронска форма треба да ги задоволи стандардите за е-пристапност.
(6) Стандардите за e-пристапност ги утврдува министерот за образование и наука (во натамошниот текст: министерот), на предлог на Бирото за развој на образованието (во натамошниот текст: Бирото) и Центарот за стручно образование и обука (во натамошниот текст: Центарот).

(7) Наставниот и дидактички материјал од ставовите (1), (2) и (3) на овој член, наставникот, односно ученикот може да ги користи од електронската платформа од член 9 став (4) од овој закон или од истата да ги испечати.
Член 7

(1) Учебниците и другите наставни и дидактички материјали се изработуваат според наставниот план и наставните програми за соодветното одделение во основното образование, односно наставниот план и наставните програми за соодветна година во средното образование, Концепцијата за учебници и други наставни и дидактички материјали (во натамошниот текст: Концепцијата) и Методологијата за вреднување на учебници и други наставни и дидактички материјали (во натамошниот текст: Методологијата).

(2) Со Концепцијата се определуваат научно-стручните и методолошките основи на учебниците и другите наставни и дидактички материјали, развојните воспитно-образовни функции, основите за мотивација и самостојно учење, дидактичко-методските стандарди за изборот и систематизирањето на содржините, дополнителните текстови, визуелните прилози, како и соодветноста на јазикот според возраста на учениците и градењето јазична култура.
(3) Со Методологијата се уредува начинот и постапката за вреднување на учебниците и другите наставни и дидактички материјали, преку стандардите и индикаторите од сите образовни подрачја, како и начинот на кој ќе се проценува колку се задоволени стандардите. 
(4) Концепцијата и Методологијата ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.
(5) Со учебниците и другите наставни и дидактички материјали се промовира еднаквоста, почитувањето на човековите права, различноста, мултикултурализмот, демократијата, граѓанското учество и критичкото размислување.

(6) Во учебниците и другите наставни и дидактички материјали се забранува секоја директна или индиректна дискриминација, повикување и поттикнување на дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување врз основа на раса, боја на кожа, потекло национална или етничка припадност, пол, род, сексуална ориентација, родов идентитет, припадност на маргинализирана група, јазик, државјанство, социјално потекло, образование, религија или верско уверување, политичко уверување, друго уверување, попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба, лично својство и општествен статус или која било друга основа.
Член 8

(1) Автор на учебник е лице со завршено најмалку високо образование од областа на која припаѓа наставниот предмет за кој е наменет учебникот и кој има најмалку седум години работно искуство како наставник или соработник во високо образование, односно како наставник во основно или средно образование по соодветниот наставен предмет за кој е наменет учебникот.

(2) Автор на учебник може да биде и лице со најмалку високо образование кое е соодветно според наставната програма за предметот за кој е наменет учебникот и кој има најмалку седум години работно искуство како наставник или соработник во високото образование, односно како наставник во основно или средно образование соодветно според наставната програма за предметот за кој е наменет учебникот.
Член 9

(1) По донесувањето на наставните планови и програми од член 7 став (1) од овој закон, директорот на Бирото, односно директорот на Центарот одобрува употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали за постигнување на целите од програмите, наменети за наставниците и за учениците.

(2) За одобрување на употребата на учебниците и другите наставни и дидактички материјали од став (1) на овој член, Бирото, односно Центарот објавуваат јавен повик за доставување на барање за одобрување на употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали, на својата интернет страна.

(3) Јавниот повик од  став (2) на овој член, се објавува во месец октомври и постапката треба да заврши најдоцна до 10 април во тековната учебна година, за учебниците и другите наставни и дидактички материјали кои ќе се употребуваат во наредната учебна година.

(4) Учебниците и другите наставни и дидактички материјали од став (1) на овој член, за кои се бара одобрување на нивна употреба во основните и средните училишта, се поднесуваат во електронска форма, на електронска платформа за одобрување на учебници и други наставни и дидактички материјали (во натамошниот текст: платформата).

(5) Подносителите од ставот (4) на овој член, кои поднесуваат барање за одобрување за употреба на учебник, во првата фаза, на платформата ја поднесуваат првата тема од учебникот, за која комисијата од член 10 став (1) од овој закон, дава позитивно мислење, односно дава забелешки и насоки за понатамошна изработка на учебникот, во рок од седум дена од денот на внесувањето на платформата.

(6) Подносител на барањето за одобрување на употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали може да биде физичко лице: автор, група автори или правно лице регистрирано за издавачка дејност во Република Северна Македонија, освен за учебниците за учениците од првиот период (прво, второ и трето одделение) во основното образование, за кои подносител на барањето може да биде правно лице регистрирано за издавачка дејност во Република Северна Македонија.
(7) Поднесувањето на барањето на платформата заедно со учебниците и другите наставни и дидактички материјали за кои се бара одобрување за употреба се врши анонимно.

 (8) По поднесувањето на барањето и учебниците и другите наставни и дидактички материјали на платформата од став (4) на овој член, на подносителите од ставот (4) на овој член им се доделува идентификациски код (шифра) кој се користи за следење на постапката за одобрување. 

Член 10

(1) Директорот на Бирото, односно директорот на Центарот формира комисии за разгледување и предлагање за употреба на учебниците и другите наставни и дидактички материјали од член  7 од овој закон.

(2) За формирањето на комисиите од став (1) на овој член, Бирото, односно Центарот на својата интернет страна објавува јавен повик за интерес за член во работа во комисиите, освен за членот кој го номинира Советот за соработка со и развој на граѓанскиот сектор (во натамошниот текст: Советот). Членот номиниран од Советот треба да има најмалку 10 години искуство од областа на недискриминацијата, човекови права, родовата еднаквост и мултикултурализмот. 

(3) Секоја од комисиите од став (1) на овој член, е составена од претседател и четири члена, од кои еден член е лице номинирано од Советот, еден член е наставник од факултетите од областа на наставниот предмет за кој е наменет учебникот, наставниот или дидактички материјал со најмалку 10 години работно искуство како наставник во високото образование, двајца членови се наставници од основното, односно средното образование соодветно за наставниот предмет за кој е наменет учебникот, наставниот или дидактичкиот материјал со најмалку 10 години работно искуство во настава и еден член е советник од Бирото, односно Центарот. При формирање на Комисијата најмалку еден од членовите треба да е наставник кој ја реализира наставата на јазиците на припадниците на заедниците кои не се мнозинство во Република Северна Македонија, а на кои се реализира наставата во основните, односно во средните училишта. Претседател на комисијата е советникот од Бирото, односно Центарот.

(4) Од пријавените кандидати на јавниот повик од став (2) на овој член, кои ги исполнуваат условите од став (3) на овој член, директорот на Бирото, односно директорот на Центарот формира комисии за разгледување и предлагање за употреба на учебниците и другите наставни и дидактички материјали.

(5) Мандатот на претседателот и членовите на комисиите е две години.

(6) Претседателот или членот на комисиите од став (1) на овој член, може и пред истекот на мандатот да биде разрешен, ако:

- не постапува согласно член 11 ставови (1) и (2) од овој закон,

- не  врши разгледување и предлагање за употреба на учебниците, наставните и дидактичките материјали согласно наставните планови и наставните програми, Концепцијата и Методологијата и

- на негово барање.

(7) За својата работа на претседателите и членовите на комисиите од став (1) на овој член, им следи надоместок, чија висина ја утврдува министерот. Висината на надоместокот се утврдува врз основа на бројот на страните на поднесените учебници, наставни, односно дидактички материјали кои комисијата ги рагледувала и за истите доставила предлог за нивно одобрување, односно неодобрување за употреба.

Член 11

(1) Комисијата од член 10 став (1) од овој закон, по добивањето на известувањето (нотификација) од платформата дека се поднесени за одобрување за употреба учебници и други наставни и дидактичките материјали, истите ги разгледува дали се во согласност со наставните планови и програми, Концепцијата и Методологијата, да нема во учебниците и другите наставни и дидактичките материјали содржини за нееднаквост и дискриминација и дава предлог до директорот на Бирото, односно до директорот на Центарот, во рок:

- до пет  работни дена доколку учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјали е до 50 страни,

- до 10 работни дена доколку учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал е од 51  до 100 страни и

- до 15 работни дена доколку  учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјали е над 100 страни.

(2) Комисијата од член 10 став (1) од овој закон, може да:

- даде предлог за одобрување на употребата на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал,

- даде предлог за одбивање на барањето за одобрување на употребата на  учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал,

- го врати учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал на корекции и/или доработка.

(3) Доколку комисијата го врати учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал на корекции и/или доработка, подносителот, во рок од 10 дена од приемот на известувањето, треба да изврши корекции и/или доработка и да го поднесе повторно на платформата. Ако подносителот не го поднесе во рокот од 10 дена, се смета дека учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал  не е одобрен за употреба.

(4) Учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, се смета за одобрен и се доставува предлог за негова употреба до директорот на Бирото, односно директорот на Центарот, доколку за него позитивно, на платформата, се изјасниле повеќе од половината од вкупниот број на претседател и членови на комисијата од  член 10 став (1) од овој закон.

(5) Подносителот на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, за кој е доставен предлог за негова употреба до директорот на Бирото, односно директорот на Центарот, Бирото, односно Центарот го известува дека, во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето, треба да достави превод на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал на сите јазици на кои се реализира наставата во основните, односно средните училишта во Република Северна Македонија и да го достави учебникот во аудио формат.

(6) По исклучок од ставот (5) на овој член, превод на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, не се доставува за учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал кој е за наставниот предмет мајчин јазик.

(7) Доставените преводи од ставот (5) на овој член, Бирото, односно Центарот  ги доставува на ревизија до:

- преводите на албански јазик до Агенцијата за примена на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија и

- преводите на турски, српски, босански  и ромски јазик до Управата за развој и напредување на  образованието на јазиците на припадниците на заедниците.

(8) Агенцијата за примена на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија, односно Управата за развој и напредување на  образованието на јазиците на припадниците на заедниците, во рок од 10 дена од денот на приемот на преводите од став (7) на овој член, доставува мислење за преводот до Бирото, односно Центарот.

(9) Ако Агенцијата за примена на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија, односно Управата за развој и напредување на  образованието на јазиците на припадниците на заедниците даде мислење дека треба да се направат корекции на преводите од став (7) на овој член, го известува Бирото, односно Центарот.

(10) Бирото, односно Центарот го известуваат подносителот од член 9 став (5) од овој закон, дека треба во рок од 10 дена од приемот на известувањето да изврши корекции да го поднесе повторно на платформата. Ако поднесителот не го поднесе во рокот од 10 дена за корекции помали од 30% од содржината, односно 30 дена за корекции поголеми од 30% од содржината, се смета дека учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал  не е одобрен за употреба.

 (11) Директорот на Бирото, односно Центарот, во рок од три дена од денот на добивањето на позитивното мислење од став (8) на овој член, донесува решение за одобрување за употреба на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал или решение за неодобрување за употреба на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал.

(12) Против решението за неодобрување за употреба на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, во рок од 15 дена од денот на приемот на решението, подносителот на барањето може да поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.
(13) Бирото, односно Центарот, најдоцна во рок од три дена од денот на донесувањето на решението  за одобрување за употреба на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, го поставува учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал на платформата од член 9 став (4) од овој закон.

Член 12

Начинот на објавувањето на јавниот повик од член 9 став (2) од овој закон, поднесувањето на барањето за одобрување за употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали на платформата, го уредува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

Член 13

(1) Преносот на материјалното авторско право за одобрените учебници и други наставни и дидактички материјали за четврто до деветто одделение во основното образование, како и за сите години на средното образование се врши помеѓу Бирото, односно Центарот и подносителите на барањето за одобување на нивната употреба во основните и средните училишта, согласно Законот за авторското право и сродните права.

(2) Висината на надоместокот за пренос на материјалното авторско право за одобрените учебници и други наставни и дидактички материјали, нивниот превод, како и  висината на надоместокот за обезбедување на учебникот во аудио формат, се утврдува врз основа на Методологијата за утврдување на максималната вредност на учебниците и другите наставни и дидактички материјали, која ја утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

Член 14

(1) Бирото објавува јавен повик за доставување барања за одобрување на употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали по странски јазик на својата интернет страна.

 (2) Јавниот повик од став (1) на овој член се објавува во месец октомври и трае до 10 мај во тековната учебна година, за учебниците и другите наставни и дидактички материјали по странски јазик кои ќе се употребуваат во наредната учебна година.

 (3) Подносител на барањето за одобрување на употреба на учебници и други наставни и дидактички материјали по странски јазик може да биде домашен издавач, како и издавач од друга држава во која е регистриран за издавачка дејност, преку законски застапници во Република Северна Македонија.

 (4) Барањето за одобрување на употреба на учебник и друг наставен и дидактички материјал по странски јазик со учебникот, односно другиот наставен и дидактички материјал се поднесува во електронска форма на платформата од член 9 став (4) од овој закон.

(5) За барањата од став (4) на овој член, одлучува комисијата од член 10 став (3) од овој закон.

(6) Решение за одобрување на употреба на учебник, односно друг наставен и дидактички материјал по странски јазик дава директорот на Бирото.

(7) Училиштето може да откупи потребен број на одобрени учебници по странски јазици, заради обезбедување на бесплатни учебници во основното и средното образование.
(8) По исклучок од ставот (7) на овој член, во услови на вонредни околности (утврдено постоење на кризна состојба, прогласена епидемија, односно пандемија, пожари, поплави или други големи природни непогоди), како и заради недостаток на средства во училиштата, Бирото, односно Министерството може, за потребите на училиштата, да откупи одобрени учебници по странски јазици

(9) Ако одобрениот учебник по странски јазик е заменет со ново издание од страна на издавачот, а измените не претставуваат повеќе од 30% од содржината на учебникот и се во согласност со наставната програма, за новото издание на учебникот може да се издаде ново решение за одобрение за употреба на учебникот.

(10) За давање одобрение за употреба на учебникот од став (9) на овој член, издавачот поднесува барање до Бирото, по што директорот на Бирото формира комисија која треба да даде мислење дали во учебникот има измени повеќе од 30% од содржината на учебникот и дали измените се во согласност со наставната програма.

(11) Комисијата од ставот (10) на овој член, е составена од:
- еден наставник од факултетите од областа на наставниот предмет за кој е наменет учебникот со најмалку 10 години работно искуство како наставник односно соработник во високото образование и 
- двајца наставници од основното, односно средното образование соодветно за наставниот предмет за кој е наменет учебникот со најмалку 10 години работно искуство во настава.

(12) На членовите на комисијата од ставот (11) на овој член, им следи надоместок чија висина ја утврдува министерот, врз основа на обемот и сложеноста на работата по учебник.

(13) Комисијата од ставот (10) на овој член, мислењето го доставува најдоцна во рок од 15 дена од денот на нејзиното формирање, до директорот на Бирото.

(14) Врз основа на мислењето на комисијата од ставот (13) на овој член, директорот на Бирото донесува решение за одобрување на употребата на новото издание на учебникот од ставот (9) на овој член, односно донесува решение со кое се одбива барањето на издавачот за одобрување на употребата на новото издание на учебникот.

(15) Против решението од ставот (6) на овој член, односно решението од ставот (14) на овој член, може да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен, во рок од 15 дена од денот на приемот на решението.
Член 15

Листата на одобрените учебници и Листата на одобрените други наставни и дидактички материјали се објавуваат на платформата од член 9 став (4) од овој закон.

Член 16

Вработен во Министерството, Бирото, Центарот, Националната агенција за европски образовни програми и мобилност и Центарот за образование на возрасните не смее да биде подносител на барање за одобрување на употреба на учебник и друг наставен и дидактички материјал.

Член 17

 (1) Заради унапредување на квалитетот и осовременување на одобрените учебници и другите наставни и дидактички материјали, Бирото, односно Центарот секоја година, пред започнувањето на учебната година, врши нивна ревизија.

(2) Ако од извршената ревизија од став (1) на овој член, се констатира дека се потребни одредени исправки или дополнувања од стручен, методолошки, технички аспект, од аспект на еднаквост и недискриминација, како и од аспект на преводот, а истите не претставуваат повеќе од 30% од содржината на учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, Бирото, односно Центарот доставува барање до авторот/издавачите да се извршат исправки и/или дополнувања во учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал, во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето.
(3) Ако Бирото, односно Центарот оценат дека е постапено по барањето од став (2) на овој член, продолжува да се употребува учебникот, наставниот, односно дидактичкиот материјал.

(4) Вршењето исправки или дополнувања во наставниот и дидактичкиот материјал е на товар на авторот/издавачите.
(5) Начинот на вршењето на ревизијата од став (1) на овој член, го пропишува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

Член 18

(1) Учебниците кои се употребуваат од прво до трето одделение во основното училиште се избираат од учебниците објавени на платформата, за што одлука донесува наставничкиот совет на училиштето, а по предлог на стручните активи на наставниците во основното училиште.

(2) За потребниот број на учебници од став (1) на овој член, општинското основно училиште доставува известување до општината, односно државното општинско училиште до Министерството, најдоцна до крајот на мај во тековната година.
(3) Потребните средства за набавка на учебниците за општинските основни училишта секоја година се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија и по пат на наменска дотација се даваат на општините.

(4) Врз основа на добиените известувања од ставот (2) на овој член, општината ги префрла средствата од став (3) на овој член, на сметката на општинското основно училиште, а училиштето врши набавка на учебници, најдоцна до почетокот на учебната година.

(5) Потребните средства за набавка на учебниците за државните основни училишта се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.

(6) Врз основа на добиените известувања од ставот (2) на овој член, Министерството ги префрла средствата од став (5) на овој член, на сметката на државното основно училиште, а училиштето врши набавка на учебници најдоцна до почетокот на  учебната година.

(7) По исклучок од ставот (6) на овој член, во услови на вонредни околности (утврдено постоење на кризна состојба, прогласена епидемија, односно пандемија, пожари, поплави или други големи природни непогоди), како и заради недостаток на средства во училиштата, Бирото, односно Министерството може, за потребите на училиштата, да спроведе постапка за набавка на учебници.

(8) За учениците кои се од социјално загрозени семејства и немаат уреди за учење од дигиталните учебници од член 2 став (1) точка 2 од овој закон, како и за учениците кои поради попреченост имаат потреба од уреди и/или помошна технологија, училиштето е должно да обезбеди услови за секој ученик да има пристап до употреба на учебник.

Член 19

Наставните и дидактичките материјали кои се употребуваат во основните и средните училишта, како и дигиталните учебници од член 2 став (1) точка 2 од овој закон, секој наставник ги избира од учебниците и другите наставни и дидактички материјали објавени на платформата, за што го известува стручниот актив на наставниците и директорот  на училиштето.

Член 20

(1) Ученикот по завршувањето на наставната година е должен да го врати на училиштето комплетот на учебници неоштетен, освен учебниците во кои има содржини кои ученикот ги пополнува со пишување, боење или пак одредени страници од учебникот ги пополнува со сечење и лепење.

 (2) Ако ученикот не го врати комлетот на учебници или го врати оштетен, родителот, односно старателот на ученикот ја надоместува вредноста на комплетот на учебници, односно учебникот, со плаќање на 70% од вредноста на учебникот. Вредноста на учебникот се објавува на платформата, каде се објавени одобрените учебници.

(3) Секое основно училиште е должно да формира фонд на учебници. 

(4) Одговорен за фондот на учебниците во училиштето е директорот на училиштето.

(5) Одговорни во основното училиште за прием, складирање, доделувањето и враќање на комплетите на учебници се директорот на училиштето, одделенскиот раководител, наставниците и библиотекарите.
(6) Начинот на прием, складирање, доделување и враќање на комплетите на учебници го пропишува министерот, на предлог на Бирото.

Член 21

(1) Учебник, односно друг наставен и дидактички материјал се повлекува од употреба доколку:

 -се донесе нова наставна програма или ако се врши изменување или дополнувања на повеќе од 30% на наставните програми, 
- не ги задоволува научно-стручните и методолошките цели,
- содржи материја со која се навредуваат историјата, културата и другите вредности на граѓаните на Република Северна Македонија, македонскиот народ, како и граѓаните кои живеат во нејзините граници кои се дел од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ и другите и

-содржи материја со која се вознемирува било која општествена група, материја со која се промовираат стереотипи и која содржи дискриминација по било кој основ.

 (2) За повлекување од употреба на одобрен учебник, односно друг наставен и дидактички материјал кој не ги задоволува научно-стручните и методолошките цели, како и од причините од ставот (1) на овој член, директорот на Бирото, односно директорот на Центарот формира комисија составена од пет члена, од кои по два члена од Бирото, односно од Центарот, два члена од редот на истакнати наставници и еден член од Државниот просветен инспекторат.
(3) Ако се повлекува од употреба одобрен учебник, односно друг наставен и дидактички материјал од причините од став (1) алинеја 4 на овој член, во работата на комисијата од став (2) на овој член учествува и претставник номиниран од Советот, кој треба да има најмалку 10 години искуство од областа на недискриминацијата, човекови права, родовата еднаквост и мултикултурализмот.

(4) По предлог на комисијата од ставот (2) на овој член, директорот на Бирото, односно директорот на Центарот, може да повлече од употреба одобрен учебник.

Член 22

(1) Надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон врши Државниот просветен инспекторат.
(2) Државниот просветен инспекторат е должен да постапува и во случаите на дискриминација и нееднаквост во учебниците во согласност со член 7 став (6) од овој закон. 

Член 23

(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице, ако: 
            - во основното, односно средното училиште дозволи употреба на учебници кои не се одобрени од директорот на Бирото, односно од директорот на Центарот (член 11 став (11) од овој закон), 
- не формира фонд на учебници (член 20 став (3) од овој закон) и

- не организира прием, складирање, доделување и враќање на комплетите на учебници (член 20 став (5) од овој закон).
(2) Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на наставник во основното, односно средното училиште за прекршокот од став (1) алинеи 1 и 3 на овој член.

Член 24

Oдмерувањето на висината на глобата за правно лице се врши согласно Законот за прекршоците.

Член 25

За прекршоците утврдени со овој закон, прекршочната постапка ја води и прекршочни санкции изрекува  надлежниот суд.

Член 26

(1) За прекршоците утврдени во член 23 од овој закон, државниот просветен инспектор должен е на сторителот на прекршокот да му издаде прекршочен платен налог, согласно Законот за прекршоците.

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето на прекршочниот платен налог од сторителот на прекршокот се забележува во записник.

(3) Во записникот од став (2) на овој член, се утврдува начинот на кој ќе се отстранат штетните последици од прекршокот, како и начинот на надминување на последиците од сторениот прекршок.

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува правно лице, записникот и прекршочниот платен налог ги потпишува одговорното лице во правното лице или од него овластено лице.

(5) Државниот просветен инспектор е должен да води евиденција за издадените прекршочни платни налози и за исходот од покренатите постапки.

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член, се собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член, се чуваат пет години од денот на внесување во евиденцијата.

(8) Формата и содржината на прекршочниот платен налог ги пропишува министерот.

Член 27

Подзаконските акти предвидени со овој закон, ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 28

Постапките за одобрување на употреба на учебници кои се започнати до денот на отпочнувањето на примената на овој закон ќе завршат согласно Законот за учебници за основно и средно образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 и 21/18), освен постапките за одобрување на употреба на учебниците по странски јазик кои ќе продолжат согласно одредбите од овој закон.
Член 29

На одобрените учебници во 2021 година се применува одредбата од член 3 од  овој закон.

Член 30

Учебниците кои се одобрени за употреба во основните и средните училишта до денот на отпочнувањето на примената на овој закон, продолжуваат да се употребуваат, освен оние учебници за кои е поведена постапка за повлекување од употреба согласно член 21 став (1) од овој закон.

Член 31

(1) Преносот на материјалните авторски права за учебниците на Бирото, за кои Министерството има склучено договори со авторот/авторите на учебниците, ќе се изврши во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(2) За пренесените материјални авторски права од став (1) на овој член, Бирото може да спроведе постапка за печатење на учебници, до донесување на нови наставни програми.

Член 32

Материјалите за учење за наставните предмети во прво и во четврто одделение во основното образование, издадени од Бирото во учебната 2020/2021 година, продолжуваат да се користат како учебници во наредните учебни години, до донесување на нови наставни програми.

Член 33

Мандатот на претседателот и на членовите на Националната комисија за учебници формирана согласно Законот за учебници за основно и средно образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 и 21/18), им престанува по завршувањето на постапките за одобрување на употреба на учебници од член 28 од овој закон.

Член 34

Со денот на отпочнувањето на примената на овој закон престанува да важи Законот за учебници за основно и средно образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 и 21/18).

Член 35

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија”, а ќе отпочне да се применува од учебната 2021/2022 година
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ

ЗА УЧЕБНИЦИ И ДРУГИ НАСТАВНИ И ДИДАКТИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ ВО ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗА УЧЕБНИЦИ И ДРУГИ НАСТАВНИ И ДИДАКТИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ ВО ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Предлог структура на новиот закон

1) Во општите одредби од новиот закон се содржат : 

a. дефинирање на поимите наставни средства и дидактички материјали во контекст на конкретниот закон, 

b. учебникот како наставно средство  кое се користи во хартиена форма во првиот период од основното образование, 

c. учебници, наставни средства и дидактички материјали  во вториот и третиот период од основното образование 

d. учебници, наставни средства и дидактички материјали во средното образование (гимназиско и средно стручно

2) постапките за изготвување и одобрување на  учебници, наставни средства  и дидактички материјали  и тоа текстуални, аудитивни и аудиовизуелни во тврда или електронска дигитална форма/облик, 

3) обезбедување на наставни средства и дидактички материјали  на јазикот на кои се реализира наставата. 

4) Во новиот Закон за учебници и други наставни и дидактички материјали, нивното изготвување, одобрување и изборот за користење од учениците, односно наставниците  да биде регулирана на следниот начин:

5) Учебникот (во хартиена форма) како основно текстуално наставно средство  за ученици  да се користи во првиот период  (од прво до трето одделение) од основното образование имајќи предвид дека првите години од воспитание и образовние на децата се клучниза поставувањето на основите на писменост и градење однос кон книгата.Затоа за овие ученици сѐ уште е од големо значење употреба на учебник за одредени наставни предмети и тоа: мајчин јазик, математика, општествени науки и природни науки. Училиштата треба да имаат можност да изберат од повеќе учебници еден учебник којшто ќе го употребуваат во наставата, но да користат и други наставни материјали за постигнување на целите од наставната  програма. 

6) За учениците од четврто одделение во основно образование па се до крајот на средното образование да се даде можност за употреба на разновидни наставни и дидактични средства и материјали (прирачници за наставнци, работни тетратки, работни листови, едуактивни игри, енциклопедии, научни книги согласно возраста....) место употреба на учебници. Во прилог кон ваквиот аргумент, покрај лошиот квалитет на учебниците, се и согледувањата дека употребата на учебници често доведува до некреативност на наставникот, наместо да ја следи наставната програма наставникот го следи учебникот, се намалува интеракцијата наставник-ученик, ученикот не се поттикнува на креативно и критичко размислување, не се прилагодува наставата на потребите на ученикот и не се вриши проверка на наученото од повеќе извори. 

7)  Изработката на нови наставни планови и наставни програми за основно образование нужно налага потреба од развој на соодветни наставни средства и материјали за учениците и наставниците. Во насока на усогласеност на новите наставни програми со новите наставни средства и материјали најдобро е истите работни групи кои ќе ги подготвуваат новите наставни програми да изготват и предлог наставни средстваи дидактички материјали за постигнување на целите од програмите дел од нив наменети за наставниците, а дел за учениците. За обезбедување дополнителна потврда за квалитетот на материјалите истите треба да бидат одобрени од страна на Бирото за развој на образованието кој воедно треба да биде и носител на авторските права на материјалите.

8) -Дополнително, може да се повикаат сите наставници и стручната јавност да изработат материјали коишто би се употребувале во наставата (интерактивни содржини, видео материјали, квизови, прирачници....). Освен тоа, наставниците треба да имаат слобода во својата училница да користат наставни материјали кои самите ги избрале и прилагодиле (независно од официјално понудените), или самостојно ги креирале за потребите на ефективно реализирање на наставата со своите ученици. Таквите материјали се споделуваат меѓу наставниците во стручните активи, а преку националната и други платформи се споделуваат со колегите од сите училишта. Пред да бидат објавени и диструбирани за широка употреба, овие дидактички материјали би биле одобрени од страна на Бирото за развој на образованието/ Центарот за стручно образование и обука.

9) За овие намени се предлага Бирото да формира тело/ комисија , составени со претставници од високо-образовните установи, наставници, граѓански сектор и советници од БРО/ЦСОО, кои ќе ги разгледуваат и одобруваат материјалите.

10)  За избегнување на долги постапки за одобрување на материјалите, се предлага воспоставување на е-систем односно да се разгледа можноста за електронско поднесување преку посебен националнан платформа за учебници, наставни и други дидактички материјали. Изготвувачот ќе може наставниот материјал да го поднесе, а потоа комисијата преку овој систем да го разгледа и да го одобри, врати на доработка или одбие. Со цел да се обезбеди објективност и непристрасност, доставувањето ќе оди анонимно, односно системот ќе генерира код под кој ќе се води лицето што доставило дидактичко материјали. Доколку материјалот е одобрен, истиот да биде поставен на јавно достапната национална платформа на сите јазици на кој што учениците ја следат наставата. За да се одржи мотивираноста и да се препознае влогот на наставниците во креирање наставни средства и материјали, ќе се воспостави систем за сертификација кој ќе овозможи да се вреднува овој придонес на наставниците во процесот за напредување во кариера.

11)  Сите материјали објавени на националната платформа – платформа за отворени ресурси ќе бидат ревидирани од страна на Бирото/Центарот на годишно ниво (пред почетокот на секоја учебна година).

12)  Министерството за образование и наука да не набавува учебници за сите ученици по сите наставни предмети, пракса која ја има во мал број на земји, со што би се избегнале долгите процедури односно постапки за јавна набавка на учебници, би се укинала можноста за спроведување на постапки со преговарање со издавачки куќи кои го имаат авторското право за одобрениот учебник, се отвора можноста за употреба на поголем број учебници, се дава автономија на наставниците односно на училиштата на ниво на колектив да донесат одлука за употреба односно набавка на учебниците од прво до трето одделение со кои ќе се постигнат излезните резултати односно цели на наставната програма. За оваа намена, Министерството за образование и наука да предвиди износ на средства за набавка на учебници и дидактички материјали кој би се давал на општините во вид на наменска дотација за секоја учебна година. 

13)  Дополнително новото законско решение ги следи препораките на стратешките документи и препораки донесени од страна на Европската комисија кои се однесуваат на образованието и дигитализацијата како: ,,Обликување на дигиталната иднина на Европа” (Shaping Europe's digital future), ,,Дигиталниот образовен акциски план 2021-2027” (Digital Education Action Plan 2021 – 2027),  Европската област за образование до 2025 година и Комуникето за достигнување на Европската област за образование до 2025 година и трансформирање на образованието и обуката за дигиталното време (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age), во чиј фокус се развој на дигиталните вештини на учениците, креирање и употреба на дигитални наставни материјали, развој на едукативни платформи, развој на дигиталните вештини на наставниците и трансформација на училиштата во средини во кои се негуваат и развиваат дигиталните вештини и компетенции на учениците со крајна цел поголема инклузивност и зголемување на квалитетот на образовниот процес. Предлог законското решение е дел од НПАА матрицата со ЕПП бр.2019.1400.7778. 
14) Здравствената криза го стави учењето од далечина во центарот на образовните практики. Тоа ја истакна потребата од унапредување на дигиталното образование и негово третирање како клучна стратешка цел за висококвалитетно учење и учење во дигиталното време. Како што ќе се надминува фазата на вонредна состојба наметната од избувнувањето на пандемијата, така ќе расте потребата од развивање стратешки и долгорочен пристап кон дигиталното образование и обука. Спомнатите иницијативи ќе треба да понудат начини за подобрување на квалитетот, особено во однос на основните и дигиталните вештини,  да го направат училишното образование поинклузивно и родово чувствително и да ги подобрат постигањата на учениците.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со овој закон се очекува, пред се, да се подобри квалитетот на учебниците во основното и средното образование: со подобрување на јазикот (авторскиот јазик, стилот на изразување на авторите, како во оригиналните ракописи, така и во преводот на учебниците), избегнување на премногу академски и висок  стил, кој не е  разбирлив за  учениците,  да се даде едноставно, јасно објаснување на концепти, поими, појави,  со што е можно поедноставен, но прецизен јазик. Во учебникот и наставниот материја да има практични примери и објаснување на јазик близок на секојдневниот кој детето може да го разбере и да ја замисли појавата во стварност. Применливоста не треба да се состои само во нудење вежби, туку и нудење примери во самата експликација и поедноставување на јазикот. Се ова треба да придонесе до подобрување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во основните и средните училишта.
         Со новото законско решение ќе се допринесе кон исполнувањето на обврските од Поглавјето 26 од НПАА.


	LIGJI PËR TEKSTET SHKOLLORE DHE MATERIALET TJERA MËSIMORE DHE DIDAKTIKE NË ARSIMIN FILLOR DHE TË MESËM
Neni 1

Me këtë ligj rregullohet përmirësimi i përdorimit të teksteve shkollore dhe përdorimi i teksteve shkollore dhe materialeve tjera mësimore dhe didaktike në arsimin fillor dhe të mesëm.

Neni 2
(1)Termat e caktuara të përdorura në këtë ligj kanë këtë kuptim:

1.) "Teksti shkollor" është  mjet mësimor dhe  burim njohurish për arritjen e rezultateve nga mësimi / qëllimet sipas planeve  dhe programeve mësimore për arsimin fillor dhe të mesëm.

2). "Materiale të tjera mësimore dhe didaktike" janë mjetet mësimore dhe ndihma të cilat  janë nëpërdorim të  mësimdhënësit dhe nxënësit në procesin e të mësuarit dhe janë të disponueshme në formë të shtypura ose elektronike (siç janë: fletoret  e punës, fletët e punës, doracaku i mësimdhënësit , detyrat / testet, mjetet konkrete)..  
3). " Tekst shkollor digjital" është tekst  shkollor në formë elektronike i cili sipas strukturës është  identik me atë shkollor në formë të shtypur, por është i pasuruar me përmbajtje multimediale  të cilat përfaqësojnë plotësimin e tekstit në  bazë/ leksione; filmit , animacione, tregime  me  video, galeri të pikturave  dhe detyrave , të cilat mundësojnë  arritjen më të shpejtë të rezultateve / synimeve të pritura të mësuarit në përputhje me programet mësimore për arsimin fillor dhe të mesëm. 
(2) Tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike mund të jenë në formë të shtypur dhe / ose në formë elektronike.
Neni 3
Për një lëndë mësimore miratohen  më së shumti deri në tre tekste shkollore për përdorim

Neni 4

(1) Tekstet shkollore botohen në gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.
(2) Për nxënësit pjesëtarë të bashkësive që e ndjekin mësimin në gjuhë dhe alfabet të ndryshëm nga gjuha maqedonase dhe alfabeti cirilik i saj, tekstet shkollore përkthehen dhe botohen në gjuhën dhe alfabetin në të cilin realizohet mësimi.
Neni 5
Tekstet shkollore, materiali mësimor dhe didaktik për nxënësit në shkollat publike fillore dhe të mesme janë falas. 

Neni 6

 
(1) Nxënësit nga periudha e parë (klasa e parë, e dytë dhe e tretë) në arsimin fillor përdorin  tekste shkollore në formë të shtypur për lëndët mësimore, gjuhë amtare, matematikë, shoqëri, shkenca natyrore dhe gjuhë angleze, ndërsa për lëndët e tjera mësimore përdorin tekste shkollore dhe materiale tjera mësimor dhe didaktike në formë të shtypur dhe / ose ektronike.
(2) Nxënësit nga klasa e katërt deri në të nëntën në arsimin fillor, si dhe nxënësit në të gjitha vitet e arsimit të mesëm përdorin  tekste shkollore digjitale  si dhe materiale mësimore tjera  dhe didaktike në formë elektronike vendosen në platformën e internetit nga neni 9 paragrafi (4) të këtij ligji.
(3)Për nxënësit në arsimin fillor, tesktet shkollore duhet patjetër  të   vendosen në audio  format në platformën e internetit nga  neni 9 paragrafi (4) të këtij ligji.

(4) Për nxënësit  me shikim të dëmtuar (nxënësit e  verbër dhe me shikim të dobët) Ministria e Arsimit dhe Shkencës do të sigurojë libra shkollorë të shtypur në letrën  Braile.

 (5) Në mënyrë që tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike të jenë të arritshme për nxënësit me aftësi të kufizuara, forma e tyre elektronike duhet të plotësojë standardet për qasje- elektronike. 

(6) Standardet e qasjes- elektronike përcaktohen nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtejmë: ministri), me propozimin e Byrosë për Zhvillimin e Arsimit (në tekstin e mëtejmë: Byroja) dhe Qendra për Arsimit Profesional dhe Trajnim ( në tekstin e mëtejmë: Qendra).
(7) Materialin mësimor dhe didaktik nga paragrafët (1), (2) dhe (3) të këtij neni, mësimdhënësi, përkatësisht nxënësi mund t’i përdorë nga platforma elektronike nga neni 9 paragrafi (4) i këtij ligji ose nga e njëjta t’i shtypin .

Neni 7

(1)Tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike përgatiten sipas planit mësimorë  dhe  programit mësimorë  për klasën përkatëse  në arsimin fillor, përkatësishtë  planit  mësimorë  dhe plan-programit  për vitin e përkatës  në arsimin e mesëm, Koncepti për tekstet shkollore dhe mjetet e  tjera mësimore dhe didaktike. materiale (në tekstin e mëtejmë: Koncepti) dhe Metodologjia për vlerësimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike (në tekstin e mëtejmë: Metodologjia).

2)Me konceptimi përcaktohen  bazat shkencore-profesionale dhe metodologjike të teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike, funksionet e zhvilluara edukativo -arsimore, bazat për motivim  dhe mësimi i pavarur, standardet didaktiko-metodologjike për zgjedhjen dhe sistematizimin e përmbajtjeve, tekstet plotësuese , bashkangjitjet  vizuale, si dhe përshtatshmëria e gjuhës në përputhje me moshën e nxënësve  dhe ndërtimin e kulturës  gjuhësore.

3)Me metodologjinë  rregullohet  mënyra dhe procedura e vlerësimit të teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike, përmes standardeve dhe indikatorëve  nga të gjitha lëmitë arsimore, si dhe mënyra në të cilën do të vlerësohet se sa janë të kënaqur me standardet.

4) Konceptimi dhe Metodologjia.përcaktohet nga Ministri, me propozimin e Byrosë dhe Qendrës.

5) Tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike promovojnë barazinë, respektin për të drejtat e njeriut, diversitetin, multikulturalizmin, demokracinë, pjesëmarrjen qytetare dhe mendimin kritik.

6)Në tekstet  shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike, çdo diskriminim i drejtpërdrejtë ose i tërthortë, thirrja dhe nxitja e diskriminimit dhe ndihma në veprimeve diskriminuese në  bazë të racës, ngjyrës së lëkurës, origjinës, kombësisë ose përkatësisë  etnike, seksi, gjinia, është e ndaluar orientimi identiteti gjinor, përkatësia e grupit të margjinalizuara, gjuha, shtetësia, prejardhja shoqërore, arsimi, feja ose besimi, besimi politik, besimi tjetër, paaftësia, mosha, statusi martesor ose familjarë, statusi pasurisë, gjendja shëndetësore, statusi personal dhe statusi i statusit shoqëror ose ndonjë bazë tjetër.

Neni 8
(1) Autori i tekstit  shkollor është personi me arsim të lartë të përfunduar të paktën në fushën e së cilës i përket lënda për të cilën është dedikuar teksti shkollor dhe i cili ka të paktën 10 vjet përvojë pune si mësimdhënës  ose bashkëpunëtor në arsimin e lartë, gjegjësishtë  si mësimdhënës  në arsimin fillor ose të mesëm, në lëndën përkatëse për të cilën është dedikuar teksti shkollor.
(2( Autori i tesktit shkollor mund të jetë personi me arsim të lartë i cili është i përkatës  sipas programit mësimor për lëndën për të cilën është menduar teksti shkollor dhe që ka të paktën 7 vjet përvojë pune si mësimdhënës  ose bashkëpunëtor profesional  në arsimin e lartë, gjegjësishtë si mësimdhënës  në arsimin fillor ose të mesëm përkatës sipas plan-programit për lëndën për të cilën është menduar teksti shkollor.

Neni 9
(1) Pas sjelljes  të plan-programeve nga neni 7 paragrafi (1) i këtij ligji, drejtori i Byrosë,përkatësisht drejtori i Qendrës miraton përdorimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike për të arritur qëllimet e programeve, të destinuara për mësimdhënësit  dhe nxënësit. 

(2) Për miratimin e përdorimit të teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni, Byroja, përkatësisht Qendra shpall thirrje publike për paraqitjen e kërkesës për tekste shkollore dhe materiale të tjera mësimore dhe didaktike në ueb-faqen e sajë të   internetit. 
(3) Thirrja publike nga paragrafi (2) i këtij neni do të publikohet në tetor dhe procedura duhet të përfundojë jo më vonë se 10 prill në vitin aktual shkollor, për librat shkollorë dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike që do të përdoren në vitin e ardhshëm shkollor.
(4) Tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike nga paragrafi (1) i këtij neni, për të cilat kërkohet miratimi për përdorimin e tyre në shkollat ​​fillore dhe të mesme, dorëzohen në formë elektronike, në platformë elektronike për miratim  të tekstit  shkollorë dhe materialeve  të tjera mësimore dhe didaktike (në tekstin e mëtejmë: platforma). 

(5)  Parashtruesi nga paragrafi (4) i këtij neni, të cilët paraqesin kërkesë për miratim për përdorimin e tesktit shkollorë, në fazën e parë, ata paraqesin temën e parë të librit në platformë, për të cilin komisioni nga neni 10 paragrafi (1) i këtij ligji, jep një mendim pozitiv, dmth jep vërejtje dhe udhëzime për punimin  e mëtejshme të tesktit shkollor, brenda shtatë ditëve nga dita e futjes në platformë.

(6) Parashtrues i kërkesës për miratim  për përdorimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike mund të jetë një person fizik: autor, grup autorësh ose person juridik i regjistruar për veprimtari botuese në Republikën e Maqedonisë së Veriut , përveç teskteve  shkollore për nxënësit nga periudha e parë (klasa e parë, e dytë dhe e tretë) në arsimin fillor, për të cilin aplikanti mund të jetë person juridik i regjistruar për veprimtari botuese në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

(7) Dorëzimi i kërkesës për platformë së bashku me tekstet shkollore dhe materialet  tjera mësimore dhe didaktike për të cilat kërkohet miratimi për përdorim bëhet në mënyrë anonime. 

(8) Pas paraqitjes së kërkesës dhe teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike në platformën e përmendur në paragrafin (4) të këtij neni, paraqitësve nga paragrafi (4) i këtij neni do t'u caktohet kodi  identifikues (shifra ) përdoret për të monitoruar procedurën e miratimit.

Neni 10

(1) Drejtori i Byrosë, përkatësisht drejtori i Qendrës themelon komisione për shqyrtimin dhe propozimin për përdorimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike të përmendura në nenin 7 të këtij ligji.
(2) Për formimin  e komisioneve nga paragrafi (1) të  këtij neni, Byroja, përkatësisht Qendra do të publikojë në uebfaqen e saj thirrje publike për interes për anëtar që punon në komisione, përveç anëtarit të emëruar nga Këshilli për Bashkëpunim dhe Zhvillim të Sektorit Civil).Anëtari i emëruar nga Këshilli duhet të ketë së paku 10 vjet përvojë në fushën e mos-diskriminimit, të të drejtave të njeriut, barazisë gjinore dhe multikulturalizmit.
(3) Secili prej komisioneve nga paragrafi (1) të këtij neni ka një kryetar dhe katër anëtarë, nga të cilët një anëtar është një person i emëruar nga Këshilli. Një anëtar është mësimdhënës nga fakultetet në fushën e lëndës. për të cilat teksti  shkollor, materiali mësimor ose didaktik me të paktën 10 vjet përvojë pune si mësimdhënës në arsimin e lartë, dy anëtarë janë mësimdhënës në arsimit fillor ose të mesëm të përshtatshëm për lëndën për të cilën teksti  shkollor, materiali mësimor ose didaktik me të paktën 10 vite përvojë  pune në mësimdhënie dhe një anëtar është këshilltar nga Byroja, përkatësisht Qendra. Gjatë formimit të Komisionit, të paktën një nga anëtarët duhet të jetë një mësimdhënës  që realizon mësimin në gjuhëve e anëtarëve të bashkësive jo  shumicë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, dhe ku mësimi realizohet në arsimin fillor, gjegjësishtë  ​​në arsimin e mesëm. Kryetari i komisionit është këshilltari nga Byroja, përkatësisht Qendra.

(4) Nga kandidatët e paraqitur në thirrjen publike nga paragrafi (2) të këtij neni, të cilët i plotësojnë kushtet nga paragrafi (3) të  këtij neni, drejtori i Byrosë, përkatësisht drejtori i Qendrës formonë  komisione për rishikimin dhe propozimin e përdorimit të teksteve  shkollore . materialeve tjera mësimore dhe didaktike.

 (5) Mandati i kryetarit dhe anëtarëve të komisioneve është dy vjet. 

(6) Kryetari ose anëtari i komisioneve nga paragrafi (1) të  këtij neni mund të shkarkohet edhe para përfundimit  të mandatit, nëse: 

- nuk vepron në përputhje me nenin 9 11 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji,

 -nuk kryen  dhe propozon për përdorimin e teksteve shkollorë, materialeve mësimore dhe didaktike në përputhje me programet mësimore, Konceptin dhe Metodologjinë, dhe 

- me kërkesën e tij.

(7) Për punën e kryetarëve dhe anëtarëve të komisioneve nga paragrafi (1) i këtij neni, ata kompensohen, shuma e të cilave përcaktohet nga ministri.Shuma e tarifës përcaktohet bazuar në numrin e faqeve të teksteve  shkollorë të paraqitur, mësimdhënies, përkatësisht materialeve didaktike që komisioni shqyrtoi dhe paraqiti një propozim për miratimin  e tyre, pra mosmiratimin për përdorim.
Neni 11

(1) Komisioni nga neni 10 paragrafi (1) të  këtij ligji, pasi ka marrë njoftimin (njoftimin) nga platforma se tekstet  shkollore dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike janë dorëzuar për miratim për përdorim do të shqyrtojë nëse ato janë në përputhje me: planet dhe programet mësimore, Konceptin dhe Metodologjinë, që të mos përmbajë në tekstet shkollore dhe në materiale të tjera mësimore dhe didaktike përmbajtje për pabarazi dhe diskriminim dhe i jep propozim drejtorit të Byrosë, gjegjësishtë drejtorit të Qendrës, brenda:

 - deri në pesë ditë pune nëse teksti shkollor, materialet mësimore ose didaktike janë deri në 50 faqe,

- deri në 10 ditë pune nëse teksti shkollor, materiali mësimor ose didaktik është nga 51 deri në 100 faqe dhe 

- deri në 15 ditë pune nëse teksti shkollor, materialet mësimore ose didaktike janë mbi 100 faqe. 

(2) Komisioni nga neni 10 paragrafi (1) i këtij ligji mund të:

 - jep propozim për miratimin e përdorimit të tekstit shkollor, gjegjësisht materialit  mësimor,didaktik,

-jep propozim për refuzimin e kërkesës për miratim të përdorimit të tekstit  shkollor, materialit mësimor ose didaktik 

- kthen tekstin  shkollor, materialin mësimor ose didaktik për korrigjime dhe / ose plotësime.

(3) Nëse komisioni e kthen tekstin shkollor, përkatësisht materialin mësimorë ,didaktik për korrigjime dhe / ose përfundim, parashtruesi , brenda 10 ditëve nga marrja e njoftimit, duhet të bëjë korrigjime dhe / ose përfundim dhe ta paraqesë përsëri në platformë Nëse parashtruesi  nuk e paraqet atë brenda 10 ditëve, konsiderohet se lteksti shkollor, përkatësisht materiali  mësimorë, didaktik nuk është i miratuar për përdorim.

(4) Libri shkollor, mësimdhënia , përkatësisht materiali didaktik, konsiderohet i miratuar dhe propozimi për përdorimin e tij i dorëzohet drejtorit të Byrosë, përkatësisht drejtorit të Qendrës,nëse për të është pozitiv,në platformë, më shumë se gjysma e numrit të përgjithshëm të krytearëve votuan dhe anëtarët e komisionit të përmendur në nenin 10 paragrafi (1) të këtij ligji.

 (5) Teksti shkollor, përkatësisht materiali  mësimorë, didaktik, konsiderohet i miratuar dhe propozimi për përdorimin e tij i paraqitet  drejtorit  të Byrosë, përkatësisht drejtori i Qendrës, Byroja, Qendra njofton se, brenda 15 ditëve nga dita e pranimit të njoftimit, duhet të dorëzojë  përkthim të tekstit shkollor, mësimdhënies, të  materialit didaktik në të gjitha gjuhët në të cilat mësimi realizohet në shkollën fillore dhe të mesme në  shkollat ​​e Republikës së  Maqedonisë së Veriut dhe të dorëzojë  tekstin shkollor në audio format.

6) Me përjashtim të paragrafit (5) të këtij neni,  përkthimi i tekstit  shkollor, materialit mësimor ose didaktik nuk duhet të dorëzohet për tekstin mësimor, përkatësisht materialin didaktik që është për lëndën në - gjuhën amtare. 

(7) Përkthimet e dorëzuara nga paragrafi (5) i këtij neni dorëzohen nga Byroja, përkatësisht Qendra për rishikim te:

- Përkthime shqip në Agjencinë për Zbatimin e Gjuhës që flasin të paktën 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë  së Veriut  dhe 

- përkthime në gjuhën turke, serbe, boshnjake dhe rome në Zyrën për Zhvillim dhe përparim të Arsimit në Gjuhët e Komuniteteve. 

(8) Agjencia për Zbatimin e Gjuhës që e flasin   të paktën 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut përkatësisht Zyra për Zhvillim dhe Përparim të Arsimit në Gjuhët e Anëtarëve të Bashkësive  brenda 10 ditëve nga dita e marrjes së përkthimeve nga paragrafi (7) i këtij neni, paraqet një mendim për përkthimin te Byroja, përkatësisht Qendra. 

(9) Nëse Agjencia për Zbatimin e Gjuhës që e flasin së  paktën 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut  dmth Zyra për Zhvillim dhe Përparim të Arsimit në Gjuhët e Pjesëtarëve të Bashkësive jep mendim se duhet të bëhen korrigjime në përkthimet nga paragrafi (7) i këtij neni, informon Byroja, përkatësisht Qendra.
(10) Byroja, përkatësisht Qendra do të informojë parashtruesin nga neni 9 paragrafi (5) i këtij ligji se duhet të bëjë korrigjime brenda 10 ditëve nga marrja e njoftimit dhe ta paraqesë përsëri në platformë.Nëse parashtruesi nuk e paraqet atë brenda 10 ditëve për korrigjime më pak se 30% të përmbajtjes, dmth 30 ditë për korrigjime më të mëdha se 30% të përmbajtjes, konsiderohet se libri shkollor, materiali mësimor ose didaktik nuk është i miratuar për përdorim.

(11) Drejtori i Byrosë, përkatësisht Qendra, brenda tre ditëve nga dita e marrjes së mendimit pozitiv nga paragrafi (8) i këtij neni, do të miratojë një vendim për miratim për përdorimin e tesktit  shkollor, ose material mësimor , didaktik ose vendim për mosmiratim për përdorimin e tekstit shkollor, materialit mësimor ose didaktik. 

(12) Kundër vendimit për mosmiratim për përdorimin e tekstit shkollor, përkatësisht materiali didaktik, brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së vendimit, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë një ankesë në Komisionin Shtetëror për Vendimarrje në  Procedura Administrative dhe Procedura për Marrëdhënie Pune të Shkallës së dytë

(13) Byroja, përkatësisht Qendra, jo më vonë se tre  ditë nga dita e miratimit të vendimit për miratim për përdorimin e tekstit  shkollor, materialit mësimor ose didaktik, vendos tekstin  shkollor, gjegjësisht materialin mësimor, didaktik në platformën e përmendur në nenin 9 paragrafi (4) të këtij ligji. 
Neni 12
Mënyra e publikimit të thirrjes publike të përmendur në nenin 79 paragrafi (2) të këtij ligji, paraqitja e miratimit për përdorimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike në platformë, rregullohet nga ministri, me propozimin e Byrosë dhe Qendrës.                                           

Neni 13

(1) Transferimi i të drejtës së autorit  të materialit për tekstet shkollore të miratuara  dhe materiale të tjera mësimore dhe didaktike prej  klasës së katërt –në të  nëntë në arsimin fillor, si dhe për të gjitha vitet e arsimit të mesëm do të kryhen ndërmjet Byrosë, dmth. aplikantët për miratimin e përdorimit të tyre në shkollat ​​fillore dhe të mesme, në përputhje me Ligjin për të drejtat e autorit dhe të drejtat e lidhura.

(2) Shuma e tarifës për transferimin e të drejtës së kopjimit  të materialit për tekste shkollore të miratuara  dhe materiale të tjera mësimore dhe didaktike, përkthimi i tyre, si dhe shuma e tarifës për sigurimin e tekstit  shkollor në format audio, përcaktohet në bazë të Metodologjisë për përcaktimin e vlerës maksimale të teksteve shkollorë dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike, të përcaktuara nga Ministri, me propozimin e Byrosë dhe Qendrës

Neni 14

(1) Byroja do të publikojë  thirrje publike për parashtrimin  e kërkesave për miratimin e përdorimit të teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike në një gjuhë të huaj në faqen e saj të internetit. 

(2) Thirrja publike nga paragrafi (1) i këtij neni do të publikohet në tetor dhe zgjat deri më 10 maj të vitit shkollor aktual, për tekstet  shkollorë dhe materialet e tjera mësimore dhe didaktike në gjuhë të huaj që do të përdoren në vitin e ardhshëm shkollor. 

(3) Parashtruesi i kërkesës për miratim për përdorimin e teksteve shkollore dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike në gjuhë të huaj mund të jetë botues vendas, si dhe botues nga një vend tjetër në të cilin është regjistruar për veprimtari botuese, përmes përfaqësuesve ligjorë në Republikën e Maqedonisë  së Veriut. 
(4) Kërkesa për miratimin  e tekstit shkollor dhe materialet tjetër mësimor dhe didaktike në gjuhë të huaj me tekstin shkollor,gjegjësishtë., materiali tjetër mësimor dhe didaktik duhet të paraqitet në formë elektronike në platformën e shënuar  në këtë ligj. 

(5) Për kërkesat nga paragrafi (4) i këtij neni vendos komisioni nga neni 10 paragrafi (3) i këtij ligji. 

(6) Vendimi për miratimin e përdorimit të tekstit shkollor, gjegjësisht materiali tjetër mësimor dhe didaktik në gjuhë të huaj merret nga drejtori i Byrosë. 

(7) Shkolla mund të blejë numrin e kërkuar të teksteve  shkollorë të miratuar në gjuhë të huaj, në mënyrë që të sigurojë tekste shkollore  falas në arsimin fillor dhe të mesëm. 

(8) Pas përjashtimit nga paragrafi (7) të  këtij neni, në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme(ekzistenca e krijuar në   situatë krize, e deklaruar epidemi, gjegjësishtë  pandemi, zjarre, përmbytje ose katastrofa të tjera të mëdha natyrore), si dhe për shkak të mungesës së mjeteve financiare  në shkolla, Byroja, gjegjësishtë  Ministria mundet, për nevojat e shkollave, të blejë libra shkollorë të miratuara në gjuhë të huaj.

(9) Nëse teksti shkollor i miratuar në gjuhë të huaj zëvendësohet nga një botim i ri nga botuesi, dhe ndryshimet nuk përfaqësojnë më shumë se 30% të përmbajtjes së tekstit shkollor dhe janë në përputhje me planprogramin, mund të lëshohet një vendim i ri për botimi i ri  të tekstit lshkollor.për miratim për përdorimin e  tekstit shkollor. 

(10) Për dhënien e miratimit për përdorimin e tesktit shkollor nga paragrafi (8) të  këtij neni, botuesi i paraqet një kërkesë Byrosë, pas së cilës drejtori i Byrosë formon një komision i cili duhet të japë mendimin nëse ka më shumë se 30 % ndryshime në përmbajtjen e librit shkollor dhe nëse ndryshimet janë në përputhje me plan programin.
. (11) Komisioni nga paragrafi (9) të  këtij neni përbëhet nga: 

- një mësimdhënës  nga fakultetet në fushën e lëndës për të cilën është menduar teksti shkollor me të paktën 10 vjet përvojë pune si mësimdhënës ose bashkëpunëtor në arsimin e lartë dhe 

- dy mësimdhënës nga arsimi fillor, gjegjësishtë  i mesëm i përshtatshëm për lëndën për të cilën është paraparë teksti  shkollor me të paktën 10 vjet përvojë pune në mësimdhënie.

(12) Anëtarët e komisionit nga paragrafi (11) i këtij neni kanë të drejtë për kompensim shuma e së cilës përcaktohet nga ministri, bazuar në fushën dhe ndërlikueshmërinë e punës për tekst shkollor. 

(13) Komisioni nga paragrafi (10) i këtij neni do t'ia paraqesë mendimin drejtorit të Byrosë jo më vonë se 15 ditë nga dita e themelimit të tij. 
(14) Në bazë të mendimit të komisionit nga paragrafi  (13) të këtij neni, drejtori i Byrosë miraton vendim për miratimin  e përdorimit të botimit të ri të tekstit shkollor nga paragrafi (9) të këtij neni, përkatësisht miraton  aktvendim me të cilën refuzohet kërkesa e botuesit për  miratimin e përdorimit të botimit të ri të tekstit  shkollorë.
 (15) Kundër vendimit nga paragrafi (6) i këtij neni, përkatësisht aktvendimit nga paragrafi (14) të këtij neni, mund të parashtrohet ankesë në Komisionin Shtetëror për Vendimarrje  në Procedurën Administrative dhe Procedurën e marrëdhënies së punës në shkallën e dytë, në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit.
Neni 15


Lista e librave shkollore të miratuara dhe Lista e materialeve të tjera mësimore dhe didaktike të miratuara publikohen në platformë nga neni 9 paragrafi (4) i këtij ligji.
Neni 16

I punësuari në  Ministri, në Byro, Qendrën, Agjencinë Kombëtare të Programeve Evropiane të Edukimit dhe Qendrën për Arsimin e të Rriturve nuk mund të  aplikojë për miratimin e përdorimit të tekstit shkollor dhe të materialit  tjetër mësimor dhe didaktik.
Neni 17

(1) Për qëllim të përmirësimit të cilësisë dhe modernizimit të teksteve shkollorë të miratuara  dhe materialeve të tjera mësimore dhe didaktike, Byroja, përkatësisht Qendra i shqyrton ato çdo vit, para fillimit të vitit shkollor.

 (2) Nëse nga revizioni i kryer nga paragrafi (1) i këtij neni, konstatohet  se duhen korrigjime ose shtesa të caktuara nga aspekti profesional, metodologjik, teknik, nga aspekti i barazisë dhe mosdiskriminimit, si dhe nga aspekti i përkthimit , dhe të njëjtat nuk përfaqësojnë më shumë se 30% të përmbajtjes së tekstit shkollor, materialit mësimor ose didaktik, Byroja, gjegjësishtë qendra i parashtron  kërkesë autorit / botuesve për të bërë korrigjime dhe / ose plotësime në tekstin shkollor, ose materialin mësimor, didaktik, brenda 30 ditëve nga dita e marrjes së kërkesës. 
(3) Nëse Byroja, përkatësisht Qendra vlerëson se është vepruar në kërkesën nga paragrafi (2) i këtij neni, teksti shkollor, përkatësisht materiali didaktik do të vazhdojë të përdoret. 

(4) kryerja e korrigjimeve ose plotësmi  i materialit mësimor dhe didaktik është barrë  e autorit / botuesit.

(5) Mënyra e kryerjes së kontrollit nga paragrafi (1) i këtij neni përcaktohet nga ministri, me propozimin e Byrosë dhe Qendrës.

Neni 18
 (1) Tekstet  shkollore të cilët përdoren  nga klasa e parë deri në të tretën në shkollën fillore zgjedhen nga tekstet shkollorë të botuar në platformë, për të cilin merret një vendim nga këshilli i shkollës, me propozimin e aktivit  profesional të mësimdhënësve të shkollës fillore.

 (2) Për numrin e kërkuar të teksteve shkollore nga paragrafi (1) i këtij neni, shkolla fillore komunale duhet të paraqesë një njoftim në komunë, përkatësisht shkollën shtetërore komunale në Ministri, jo më vonë se në fund të majit në viti aktual.

(3) Mjetet e nevojshme për furnizimin me teksteshkollore për shkollat ​​fillore komunale sigurohen çdo vit nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut  dhe u jepen komunave bllok dodacione .

 (4) Bazuar në njoftimet e pranuara nga paragrafi (2) i këtij neni, komuna do të transferojë mjete nga paragrafi (3) i këtij neni në llogarinë e shkollës fillore komunale, ndërsa shkolla do të kryej furnizimin me  tekste shkollore. jo më vonë se fillimi i vitit shkollor.

(5) Mjetet e nevojshme për furnizimin e teksteve  shkollore për shkollat ​​fillore shtetërore sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(6) Bazuar në njoftimet e pranuara nga paragrafi (2) i këtij neni, Ministria do të transferojë mjete nga paragrafi (5) i këtij neni në llogarinë e shkollës fillore shtetërore, ndërsa shkolla do të kryej furnizimin me tekste shkollore jo më vonë se fillimi i vitit shkollor. 

(7) Si përjashtim nga paragrafi (6) të këtij neni, në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme (ekzistenca e përcaktuar e situatës së krizës, epidemia e shpallur, gjegjësishtë  pandemia, zjarret, përmbytjet ose katastrofat e tjera të mëdha natyrore), si dhe për shkak të mungesës së fondeve në shkolla Byroja, përkatësisht Ministria, për nevoja të shkollave, mund të zbatojë  procedurë për furrnizimin e librave shkollore.

   (8) Për nxënësit që janë nga familjet e rrezikuara dhe nuk kanë pajisje për të mësuar nga tekstet digjitale nga neni 2 paragrafi) 1) pika 2 të këtij ligji, si dhe për nxënësit  të cilët për shkak të aftësisë së kufizuar kanë nevojë për pajisje dhe / ose teknologji ndihmëse, shkolla është e detyruar të sigurojë kushte që secili nxënës të ketë qasje në përdorimin e teksti shkollor.

Neni 19

Materialet mësimore dhe didaktike të përdorura në shkollat fillore dhe të mesme, si dhe tekstet shkollore digjitalë nga neni 2 paragrafi 1) nga  pika 2 të këtij ligji, secili mësimdhënës zgjedh nga tekstet shkollore dhe materiale të tjera mësimore dhe didaktike të publikuara në platformë, për të cilët e njofton aktivin profesional  dhe drejtorin e shkollës.

Neni 20

(1) Pas përfundimit të vitit shkollor, nxënësi është i detyruar të kthejë në shkollë  të gjithë kompletin  e teksteve  shkollore të padëmtuar, përveç teksteve  shkollorë që përmbajnë përmbajtje që nxënësi i plotëson duke shkruar, ngjyrosur ose mbushur faqe të caktuara të prera  dhe ngjitura. 

(2) Nëse nxënësi nuk i kthenkompletin e  teksteve shkollore  ose i kthen ato të dëmtuara, prindi, gjegjësishtë kujdestari i nxënësit do të kompensojë vlerën e teksteve shkollore, gjegjësishtë , duke paguar 70% të vlerëssë tekstit  shkollor. Vlera e tekstit  shkollorë publikohet   në platformë, ku janë publikuar  tekstet shkollore të miratuar. 

(3) Çdo shkollë fillore është e detyruar të formojë  fond të teksteve  shkollore.

 (4) Drejtori i shkollës është përgjegjës për fondin e teksteve  shkollore.

 (5) Përgjegjës në shkollën fillore për pranimin, ruajtjen, ndarjen  dhe kthimin e teksteve shkollore janë   drejtori i shkollës ,kujdestari i klasës , mësimdhënësit  dhe bibliotekarët.

 
(6) Mënyra e pranimit , ruajtjes, ndarjes dhe kthimit të teksteve shkollore përcaktohet nga ministri, me propozimin e Byrosë.
Neni 21

(1) Teksti shkollor, gjegjësisht materiali tjetër mësimor dhe didaktik do të tërhiqet nga përdorimi nëse: 

- është sjellur  program i ri mësimor  ose nëse ndryshohen ose plotësohen më shumë se 30% e  programeve mësimore, 

- nuk i përmbush  qëllimet shkencore-profesionale dhe metodologjike, 

- përmban material që fyen historinë, kulturën dhe vlerat e tjera të qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut , popullin maqedonas, si dhe qytetarët që jetojnë brenda kufijve të saj që janë pjesë e popullit shqiptar, popullit turk, popullit  vlleh, popullit serb, popullit rom, popullit boshnjak dhe të tjerë dhe

 -përmban material që shqetëson çdo grup shoqëror, material që promovohen  stereotipet dhe që përmban diskriminim për çfarëdo baze. 

(2) Për tërheqjen nga përdorimi i tekstit  shkollor të miratuar, gjegjësishtë  materialit tjetër mësimor dhe didaktik që nuk përmbush qëllimet shkencore-profesionale dhe metodologjike, si dhe për arsyet nga paragrafi (1) i këtij neni, drejtori i Byrosë, përkatësisht drejtori i Qendrës formonë komision të përbërë nga pesë anëtarë, nga të cilët dy anëtarë nga Byroja,  gjegjësisht nga Qendra, dy anëtarë nga radhët e mësimdhënësve  të përcaktur dhe një anëtar nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit. 

(3) Nëse teksti shkollor i miratuar  tërhiqet nga përdorimi, gjegjësishtë materiali tjetër mësimor dhe didaktik për  arsyet nga paragrafi (1) rreshti 4 të këtij neni, dhe përfaqësuesi i emëruar nga Këshilli gjithashtu merr pjesë në punën e komisionit nga paragrafi (2) të këtij neni, të cilët duhet të plotësojnë kushtet të ketë të paktën 10 vjet përvojë në fushën e mos-diskriminimit, të drejtave të njeriut, barazisë gjinore dhe multikulturalizmit. 
 (4) Me propozim të komisionit nga paragrafi (2) të  këtij neni, drejtori i Byrosë, përkatësisht drejtori i Qendrës, mund të tërheqë nga përdorimi librin shkollor të miratuar.
Neni 22

(1) Mbikëqyrja mbi zbatimin e dispozitave të këtij ligji kryhet nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit.

(2) Inspektorati Shtetëror i Arsimit është i detyruar të veprojë në rastet e diskriminimit dhe pabarazisë në librat shkollorë në pajtim me nenin 7 paragrafi (6) të këtij ligji..

Neni 23

 
(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje të personit përgjegjës në personin juridik, nëse:

- në shkollën fillore ose të mesme lejohet përdorimi i teksteve  shkollore që nuk miratohen nga drejtori i Byrosë, dmth nga drejtori i Qendrës (neni 11 paragrafi (11) i këtij ligji), 

- nuk formon  fond të teksteve shkollore (neni 20 paragrafi (3) i këtij ligji) dhe 

- nuk organizon pranimin, ruajtjen, ndarjen  dhe kthimin e teksteve shkollore (neni 20 paragrafi (5) i këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 100 deri 250 euro në kundërvlerë me denarë, do t'i shqiptohet mësimdhënësit në shkollën fillore ose të mesme për kundërvajtje nga paragrafi (1) dhe 3 të këtij neni.

Neni 24
Matja e shumës së gjobës për personin juridik kryhet në përputhje me Ligjin për Kundërvajtjet.
Neni 25

Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj, procedurën  e kundërvajtjese dhe sanksionet e kundërvajtës i udhëheqë dhe i  shqipton gjykata kompetente. 

Neni 26

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 23 të këtij ligji, inspektori shtetëror i arsimit është i detyruar të lëshojë urdhër pagese për kundërvajtje kryesit të kundërvajtjes, në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.

 (2) Nëse kryesi pranon  urdhërpagesën për kundërvajtje, të njejtën  duhet ta nënshkruajë ai. Pranimi i urdhërpagesës për kundërvajtje nga kryesi i kundërvajtjes regjistrohet në procesverbal. 

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) i këtij neni,

përcaktohet mënyra në të cilën do të hiqen pasojat e dëmshme të kundërvajtjes, si dhe mënyra e tejkalimit të pasojave të kundërvajtjes së kryer. 

(4) Kur personi juridik paraqitet si kryerës i kundërvajtjes, procesverbali dhe urdhër-pagesa për kundërvajtje nënshkruhen nga personi përgjegjës në personin juridik ose personi i autorizuar nga ai.

(5) Inspektori shtetëror i arsimit është i detyruar të mbajë evidencë për urdhëresat e lëshuara për kundërvajtje dhe për epilogun  e procedurave të ngritura.

 
(6) Nga regjistrimi prej paragrafit (5) të  këtij neni, mblidhen , përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: emri dhe mbiemri, përkatësisht emri i kryesit të kundërvajtjes, vendi i banimit, vendi ku jeton-adresa , lloji i kundërvajtjes , numri i urdhërpagesës për kundërvajtjes që është lëshuar dhe epilogu  i procedurës. 

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni ruhen pesë vjet nga dita e regjistrimit në regjistër. 

(8) Forma dhe përmbajtja për kundërvajtje të urdhër-pagesës e përshkruan ministri.
Neni 27

 
Aktet nënligjore të parashikuara nga ky ligj do të miratohen brenda 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të  këtij ligji.

Neni 28

 
Procedurat për miratimin  e përdorimit të librave shkollorë që kanë filluar deri në ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji do të përfundojnë në përputhje me Ligjin për librat shkollore për arsimin fillor dhe të mesëm ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 98 / 08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 dhe 21/18) , përveç procedurave për miratimin e përdorimit të teksteve shkollore në gjuhë të huaj të cilat do të vazhdojnë në përputhje me dispozitat e këtij ligji.

Neni 29

Në tekstet shkollore të miratuara  në vitin 2021 zbatohet dispozita nga neni 3 i këtij ligji. 

Neni 30

Tekstet shkollore të miratuara  për përdorim në shkollat ​​fillore dhe të mesme deri në ditën e zbatimit të këtij ligji, do të vazhdojnë të përdoren, përveç atyre teksteve shkollore për të cilët ka filluar procedura e tërheqjes nga përdorimi në përputhje me nenin 21 paragrafi (1) të këtij ligji.

Neni 31

(1) Dorëzimi  i materialit të drejtave të  autorit për librat shkollorë të Byrosë,

  për të cilat Ministria ka lidhur marrëveshje me autorin / autorin e librave shkollorë, do të kryhet brenda 60 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji .

(2) Për materialet e dorëzuara  të drejtave të autorit nga  paragrafi (1) të këtij neni,

  Byroja mund të zbatojë procedurë për shtypjen e librave shkollorë, deri në miratimin programeve mësimore  të reja.


Neni 32

Materialet për  mësim në lëndët për klasën e parë dhe të katërt në arsimin fillor, të lëshuara nga Byroja në vitin shkollor 2020/2021, vazhdojnë të përdoren si libra shkollorë në vijim të viteve  shkollore, deri në miratimin e programeve mësimore  të reja.

Neni 33

Mandati i Kryetarit  dhe anëtarëve të Komisionit Kombëtarë për tekstet shkollore e formuar  në përputhje me Ligjin për tekstet për arsimin fillor dhe të mesëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 98/08, 99/09, 83/10, 36 / 11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 dhe 21/18), ju  pushon   pas përfundimit të procedurave për miratimin e përdorimit të teskteve  shkollore të përmendura në nenin 28 të këtij ligji. 

.

Neni 34

Prej ditës kur  fillon   zbatimi i këtij  ligji nuk do të  vlejë  më Ligji për tekstet shkollore për arsimin fillor dhe të mesëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 98/08, 99/09, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 120/13, 29/14, 146/15, 217/15, 30/16 dhe 21/18).

Neni 35

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e shpalljes në "Gazetë  Zyrtare të  Republikës së Maqedonisë së Veriut ", dhe do të fillojë të zbatohet nga viti shkollor  2021/2022.
ARSYETIMI PËR PROPOZIMIN E LIGJIT PËR TEKSTE MËSIMORE  DHE MATERIALE TE TJERA MESIMORE DHE DIDAKTIKE NË  ARSIMIN FILLOR DHE TË  MESËM


I. SHPJEGIMI I PËRMBAJTJES TË DISPOZITAVE PËR PROPOZIM  TË  LIGJIT PËR TEKSTET DHE MATERIALET E TJERA MËSIMORE DHE DIDAKTIKE  NË ARSIMIN FILLORË DHE TË MESËM

 Struktura e propozuar e ligjit të ri
1)        Në dispozitat e përgjithshme të ligjit të ri përmbahen:
a.        përcaktimin e termave mjete mësimore dhe materiale didaktike në kontekstin e ligjit specifik,
b.        teksti mësimorë  si mjet mësimi përdoret në formë letre në periudhën e parë të arsimit fillor,
c.        tekstet mësimore, mjetet mësimore dhe materialet didaktike në periudhën e dytë dhe të tretë të arsimit fillor
d.  tekstet shkollore, mjetet mësimore dhe materialet didaktike në arsimin e mesëm (gjimnaz dhe të mesëm profesional
2)        procedurat për përgatitjen dhe aprovimin e teksteve mësimore , mjeteve mësimore dhe materialeve didaktike, siç janë teksti, dëgjimi dhe audiovizual në formë digjitale të fortë ose elektronike;

3)        sigurimi i mjeteve mësimore dhe materialeve didaktike në gjuhën në të cilën realizohet mësimi.

4)        Në Ligjin e ri për tekstet mësimore dhe materiale të tjera mësimore dhe didaktike, përgatitja, miratimi dhe zgjedhja e tyre për përdorim nga nxënësit , dmth. mësimdhënësit të rregullohen si më poshtë::
5)        Teksti shkollor  (në formë letre) si bazë mësimore tekstuale për nxënësit që do të përdoret në periudhën e parë (nga klasa e parë në klasën e tretë) të arsimit fillor, duke pasur parasysh që vitet e para të arsimimit  dhe edukimit të fëmijëve janë thelbësore për vendosjen në bazat e shkrim-leximit dhe ndërtimi i marrëdhënies me tekstin mësimorë . Prandaj, për këta nxënës  është akoma shumë e rëndësishme të përdorin tekste mësimore për lëndë të caktuara, siç janë: gjuha amtare, matematika, shkencat shoqërore dhe shkencat natyrore. Shkollat duhet të jenë në gjendje të zgjedhin nga disa tekste mësimore  një tekst mësimorë  që do të përdorin në mësimdhënie, por gjithashtu të përdorin materiale të tjera mësimore për të arritur objektivat e programit mësimorë.

6) Për nxënësit nga klasa e katërt në arsimin fillor deri në fund të arsimit të mesëm t'u jepet mundësia të përdorin një larmi mjetesh mësimore dhe didaktike dhe materialesh (doracak për mësimdhënëlsit, fletore pune, fletë pune, lojëra edukative, enciklopedi, libra shkencorë në përputhje me moshën ....) vendi i përdorimit të teksteve mësimore . Përveç këtij argumenti, përveç cilësisë së dobët të librave shkollorë, janë perceptimet se përdorimi i teksteve shpesh çon në krijimtarinë e mësimdhënësit, në vend që të ndjekë programin mësimor mësimdhënësi ndjek tekstin mësimorë, zvogëlohet ndërveprimi mësimdhënës-nxënës, nxënësi nuk inkurajohet të jetë mendim kreativ dhe kritik, nuk përshtat mësimin me nevojat e nxënësit dhe nuk kontrollon mësimin e burimeve të shumta. 
7) Përpunimi i planeve dhe programeve  mësimore të reja për arsimin fillor domosdoshmërisht kërkon nevojë     nga zhvillimi i mjeteve të duhura mësimore dhe materialeve për nxënësit  dhe mësimdhënësit. Në drejtim të harmonizimit planet dhe programet mësimore të  reja, me mjetet mësimore të reja më mirë është që të njëjtat grupe punuese që do të përgatisin planet mësimore të  reja të përgatisin edhe  propozim për mjetet mësimore dhe materialet didaktike për të arritur qëllimet nga programet disa prej tyre të dedikuara për mësimdhënësit, ndërsa disa për nxënësit. Për  sigurimin vërtetim  shtesë për cilësinë e materialeve, ato duhet të miratohen nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit, e cila njëkohësisht duhet të jetë edhe bartës i së drejtës së autorit të materialeve.

8)        –Si shtesë , të gjithë mësimdhënësit  dhe publiku profesionist mund të ftohen të përgatisin materiale që do të përdoren në mësimdhënie (përmbajtje interaktive, video, kuize, doracakë  ...). Përveç kësaj , mësimdhënësit  duhet të kenë lirinë që në klasën e tyre të përdorin  materiale mësimore që ata kanë zgjedhur dhe përshtatur (pavarësisht nga ato të ofruara zyrtarisht), ose i kanë krijuar ato në mënyrë të pavarur për nevojat e realizimin e mësimit   efektiv me nxënësit e tyre. Materialet e tilla ndahen midis mësimdhënësve në pasuritë profesionale dhe përmes platformave kombëtare dhe platformave të tjera ndahen me kolegët nga të gjitha shkollat  . Para se të botohen dhe shpërndahen për përdorim të gjerë, këto materiale didaktike do të aprovohen nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit / Qendra për Arsim dhe Aftësim Profesional.

9)        Për këto qëllime, është propozuar që Byroja të formojë  organ / komision, të përbërë nga përfaqësues të institucioneve të arsimit të lartë, mësimdhënës , shoqëri civile dhe këshilltarë nga BDE / CSOO, të cilët do të shqyrtojnë dhe miratojnë materialet.

10)        - Në mënyrë që të shmangen procedurat e gjata për aprovimin e materialeve, është propozuar që të vendoset sistem elektronik, dmth. Të shqyrtohet mundësia e paraqitjes elektronike përmes platforme të veçantë kombëtare për tekstet shkollore, mësimore dhe materiale të tjera didaktike. Përgatitësi  do të jetë në gjendje të paraqesë materialin mësimor, dhe pastaj komisioni përmes këtij sistemi do ta shqyrtojë dhe aprovojë atë, ta kthejë atë për përpunim  ose ta refuzojë. Në mënyrë që të sigurohet objektiviteti dhe paanëshmëria  paraqitja do të jetë anonime, dmth sistemi do të gjenerojë kod nën të cilin do të drejtojë  personi që ka dorëzuar materiale didaktike. Nëse materiali miratohet, ai duhet të postohet në platformën kombëtare të disponueshme për publikun, në të gjitha gjuhët në të cilat nxënësit  ndjekin mësimet. Për të ruajtur motivimin dhe për të njohur kontributin e mësimdhënësve  në krijimin e mjeteve mësimore dhe materialeve, do të vendoset sistem çertifikimi që do të mundësojë vlerësimin e këtij kontributi të mësimdhënësve në procesin e avancimit të karrierës.

11) Të gjitha materialet e botuara në platformën kombëtare - platforma me burim të hapur do të rishikohen nga Byroja / Qendra në bazë vjetore (para fillimit të çdo viti shkollor)

12) Ministria e Arsimit dhe Shkencës nuk duhet të furnizojë   tekste mësimore  për të gjithë nxënësit  në të gjitha lëndët, praktikë që ekziston në numër të vogël vendesh, e cila do të shmangte procedurat e gjata ose procedurat për furnizim  publik të teksteve mësimore , do të eliminonte mundësinë e kryerjes së procedurave duke negociuar me shtëpitë botuese që kanë të drejtat e autorit për tekstin mësimorë  të miratuar, hap mundësinë për përdorimin e numrit  më të madhë të teksteve shkollore , u jep autonomi mësimdhënësve ose shkollave në nivelin kolektiv për të marrë vendim për përdorimin ose blerjen e teksteve mësimore prej klasës së parë  deri në klasën e tretë e cila do të arrijë rezultatet e rezultateve ose objektivat e programit mësimorë . Për këtë qëllim, Ministria e Arsimit dhe Shkencës të sigurojë një shumë të fondeve për blerjen e teksteve shkollorë dhe materialeve didaktike që do t'u jepeshin komunave në formën e granteve të caktuara për secilin vit shkollor.

13) Në mënyrë shtesë, gjatë përgatitjes të zgjidhjes së re ligjore, u morën parasysh dokumentet strategjike dhe rekomandimet e miratuara nga Komisioni Evropian që i referohen arsimit dhe digjitalizimit, si të tilla: "Formësimi i së ardhmes digjitale të Evropës", (Shaping Europe's digital future), "Plani i veprimit digjital arsimor 2021-2027" (Digital Education Action Plan 2021 – 2027), Fusha Evropiane e arsimit deri në vitin 2025 dhe Komunikata për arritjen e Fushës Evropiane për arsim deri në vitin 2025 dhe transformimi i arsimit dhe trajnimit për kohen digjitale (European Education Area 2025 и Communication on Achieving a European Education Area by 2025 and resetting education and training for the digital age), në fokusin e së cilës janë zhvillim i aftësive digjitale të nxënësve, krijimi dhe përdorimi i materialeve digjitale mësimore, zhvillimi i platformave edukative, zhvillimi i aftësive digjitale të mësimdhënësve dhe transformimi i shkollave në mjedise në të cilat kujdesen dhe zhvillohen aftësitë digjitale dhe kompetencat e nxënësve me qëllimin përfundimtar përfshirje më të madhe dhe rritjen e cilësisë të procesit arsimor. Propozimi i zgjidhjes ligjore është pjesë e bërthamës NPAA me PPE nr.2019.1400.7778
14) Kriza shëndetësore e ka vendosur mësimin në distancë në qendër të praktikave arsimore. Ai nxori në pah nevojën për të promovuar arsimin digjital dhe trajtimin e tij si një qëllim kryesor strategjik për mësimdhënien dhe mësimnxënien me cilësi të lartë në epokën digjitale. Siç do të tejkalojë faza e gjendjes së jashtëzakonshme e imponuar nga shpërthimi i pandemisë kapërcehet, kështu do të rritet edhe nevoja për të zhvilluar një qasje strategjike dhe afatgjatë të arsimit dhe trajnimit dixhital. Iniciativat e përmendura do të duhet të ofrojnë mënyra për të përmirësuar cilësinë, veçanërisht në drejtim të aftësive themelore dhe dixhitale, dhe për ta bërë arsimin shkollor më gjithëpërfshirës dhe të ndjeshëm ndaj gjinisë dhe për të përmirësuar arritjet e nxënësve.
II.LIDHJA MESVETI  E AKTVENDIMEVE  TË PËRMBAJTURA  NË DISPOZITAT E PROPOZUARA
Aktvendimet e përmbajtura në dispozita  janë të ndërlidhura dhe dhe e bëjnë  një  tërësi  juridike .  

III. PASOJAT QË  DO TË  DALIN  NGA  AKTVENDIMET  E PROPOZUARA
Ky ligj pret, mbi të gjitha, të përmirësojë cilësinë e teksteve  shkollore në arsimin fillor dhe të mesëm: duke përmirësuar gjuhën (gjuhën e autorit, stilin e shprehjes së autorëve, si në dorëshkrimet origjinale dhe në përkthimin e teksteve shkollore), duke shmangur shumë akademik dhe stil të lartë, i cili nuk është i kuptueshëm për nxënësit , për të dhënë një shpjegim të thjeshtë, të qartë të koncepteve, pohimeve , dukurive , duke e bërë atë sa më të thjeshtë, por gjuhë precize. Në tekst dhe në materialin mësimor të ketë shembuj dhe shpjegimin në gjuhë të afërt  ,të përditshme që  fëmija të  mund ta kuptojë dhe të imagjinohet paraqitja në realitet. Zbatimi nuk duhet të konsistojë vetëm në ofrimin e ushtrimeve, por edhe në ofrimin e shembujve në vetë shpjegimin dhe thjeshtimin e gjuhës. E gjithë kjo duhet të kontribuojë në përmirësimin e cilësisë së procesit arsimor në shkollat fillore dhe të mesme.

Me zgjidhjen e re ligjore do të kontribuohet në përmbushjen e detyrimeve nga Kapitulli 26 i NPAA-së.
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